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ŞAz KIRAATLAR VE 
isLAM HUKUKU AÇlSlNDAN DEGERi 

Dr. Muharrem ÖNDER* 

Kıraatler, tilavet, tefsir ve açıklama yönünden Kur'an-ı . Kerimle ilgili 
bulunduğundan üzerindeönemledurulmuştur.Tevatüryoluyla nakledilen 
ve Kur'an sayılan mütevatir kıraatler ile ahad yolla nakledilen ve Kur'an 
sayılmayan şaz kıraatler şeklinde iki tür vardır. Alimler, şaz kıraatierin 
Kur'an ile ilişkisi üzerinde durmuşlar, ayetlerin tefsiri ve açıklamasında, 
şerhi hükümlerin çıkartılmasında bu kıraatierin delil olup olmayacağı 
konularını tartışmışlardır. Biz bu çalışmamızda şaz kıraatierin mahiyetini 
ve hukuki değerini ortaya koymaya çalıştık. 

Anahtar kelimeler: Kur'an, kıraat, mütevatir kıraat, meşhur kıraat, şaz 
kıraat, resmi hz. Osman mushafı. 

The Legal Value of the Exceptıonal Readıngs (Kıraa Şazza) in 
the Islamı c Jurısprudence 

lt has been focused on the im portance of the readings (kıraatler) 
because it is connected with the Qur'an in the chanting (tilavet), 
the commentary (tefsir) and the explanation. There are two types 
of reading: One of them is readig (kıra at) that has been transferred 
by widespread report (tevatür). So it is commonly accepted one 
and the other is the exceptional reading (şaz kıraat) that has not 
been acceptedl widely, because it has come by the hearsays ( 
ahad haber ). The Muslim scholars spent a lot of time about its 
relationship with the widely accepted Qur'an. They al so discussed 
whether the exceptional readings (şaz kıraatler) would be a 
evidence or not in islamic law. 

In this work, we tried to give the character of the exceptional 
readings and the legal value of it. 

Keywords: Qur'an, reading (kıraat), widespread reported reading 
(mütevatir kıraat), generally known reading (meşhur kıraat), 
exceptional reading (şaz kıraat), the offical Qur'an that had been 
had by the ca li ph_ Osman. 

• D.İ.B. İstanbul Fatih Müftülüğü'nde Din Görevlisi. 



164 Dr. Muharrem ÖNDER 

GİRİŞ: 

GENEL OLARAK KUR'AN KIRAATLARı 

I. Kıraatın Tanımı 

Kıraat sözlükte, "k-r-y (e)" kökünden türeyen, "toplamak, toplanmak, 
bir araya getirip birleştirmek, okumak, telaffuz etmek" gibi anlarnlara gelen 
masdar bir isirndir. Aynı kökün kur'an şeklinde gelen masdan da kıraat ile 
eş anlamlıdır. Kur' an, içerisinde birçok hükmü, emir ve yasakları, kıssalcirı, 
ayet ve slireleri bir arada topladığından böyle isirnlendirilrniştir.' 

Terirn olarak, "Kur'an kelimelerinin ve harflerinin okunuş şekli" an
lamında kullanılan kıraat, Kur'an ilimleri terimi olarak çeşitli şekillerde 
tanımlanmıştır. Bunlar arasında en kapsamlı olanı İbnü'l-Cezerl'nin şu ta
nırnıdır: "Kur'an kelimelerinin nasıl okunacağınz ve ravilerine nisbet etmek 
suretiyle bu kelimeler üzerindekifarklı okuyuşlarz konu edinen bir ilimdir".2 

II. Kıratların Tarihi Süreci 

Kıraat ilmi, İslami ilimler arasında önemine binaen ortaya çıkış 
bakırnından bir önceliğe sahiptir. Hz. Peygamber (s.a.v.) inen ayetleri bü
yük bir özenle okuyor ve hemen ashabına aktarıp öğretiyor, ondan öğre
nenler de bu okuyuşları başkalarına naklediyordu. Sahabe Hz. Peygam
ber'in vefatından sonra da Kur'an kıraatine önem vermiş, farklı okuyuş
ları ve ilgili rivayetleri korumuştur. Kıraat ilmiyle ilgili ana konulardan 
biri olan ve o kumayı kolaylaştırrnayı amaçlayan "yedi harf" ruhsatı kıraat 
farklılıklarının önemli bir dayanağı olmuştur. Bilindiği üzere Kur' an' ı Hz. 
Peygamber'den öğrenen ve kendileri için özel nüsha oluşturan bazı sa
habiler şartlar gereği uzak bölgelere gidiyorlardı.3 Onların ResUlüllah'tan 
öğrendikleri Kur'an okuma tarzları da birbirlerinden farklıydı. Bir kısmı 
Kur'an'ı, yedi harften bir harf, bir kısmı iki harf, bazıları da daha fazla 
harf okuyuşu üzerine öğrenmişler ve bu hallerini koruyarak çeşitli yerle
re dağılrnışlardı.4 Bu ve benzeri sebeplerden dolayı Kur'an kıraatı konu
sunda bazı ihtilaflar ortaya çıkmıştır. Hz. Osman'ın Kur' an' ı, nazil olduğu 
lehçeler (harfler)den birisi olan Kureyş lehçesil)i esas alarak birleştirmesi 
ve çoğaltrnası, sonra da bu nüshaları çeşitli bölgelere gönderrnesiyle b\ı 
ihtilaflar sona errniştir. Ayrıca Hz. Osman'ın kişisel Kur'an nüshalarının 
yakılması ve imha edilmesi yönünde verdiği emir de bu ihtilafların sona 
erdirilmesinde etkili olmuştur. 

1 İbn Fiiris, Ebu 'i-Hasan Ahmed, Mu 'cemü makiiyfsi '1-lüga, Kahire 1402, V, 78-79; İbn Manzı1r, Cemalurldin 
Muhammed, Lisdnü '1-Arab, Beyrut, ID, 228. 
2 İbnü'l-Cezeri, Muhammed, Miincidü'/-mukrifn ve mürşidü't-tdlibfn, nşr. Ali b. Muhammed el-Urnrıl.n, Beyrut 
1419, s. 3. 
3 Binşık, Abdülhamit, "Kıraat", DİA, XXV, 427. 
4 Zürkfuıi, MubammedAbdülaziın, Mendhilü'l-iifdnfiuliimi'I-Kur'an, Beyrut ts., I, 413. 
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Kur'an'ın Kureyş lehçesi esas alınarak çoğaltılması yedi harf ruhsatı
nı sınırlamışsa da bu nüshalarda hareke ve noktalama işaretleri bulunma
dığından kelimelerin görüntüsü çeşitli kıraat tarzlarının okunuşunu müm
kün kılmaktaydı. Bu ihtimalin sözkonusu olmadığı durumlarda ise kelime, 
bir mushafta, kıraat çeşitlerinin birine uygun olarak, bir diğer mushafta da 
başka bir kıraat şekline göre yazılmış ve nüshalar bu şekilde tamamlanmış
tır. Böylece esasa uygun farklı kıraatlar korunarak aktarılmıştır. Sonra Hz. 
Osman bu mushaflardan her birini, kıraatı büyük ölçüde ona uyan bir sa
habi ile birlilct:e İslam aleminin farklı bölgelerine göndermiştir. Tabiin nesli 
de Kur'an kıraatiarını kendi bölgelerinde bulunan sahabilerden, onlardan 
sonra gelen üçüncü nesil de tabiinden aynı şekilde farklılıklarla birlilct:e kı
raatları öğrenmişler ve meşhur kıraat alimlerine kadar durum böyle devam 
etmiştir. s 

Ashabın üzerinde icma ettiği Hz. Osman mushaflarının gönderildiği 
şehirler önemli kiTaat ilmi merkezleri olmuş ve buralarda çoğunluğu tabi
inden olan büyük kıraat alimleri ortaya çıkmıştır. Bu merkezlerdeki laraat 
alimleri gerek kelimeler gerekse med, kasr, imale, tahfif, idgam gibi teleffuz 
şekilleriyle ilgili farklı okuyuşları değişik hocalardan alırken bunlar arasında 
kendi tercihlerini de ortaya koymuşlar, bu tercihleriyle oluşan okuyuşlarını 
öğretmeye başlamışlardiT. Sahih rivayet ve okuyuşlar arasında tercihleri bu
lunan birçok kıraat aliminin arasında ön plana çıkan ve ilk kıraat ekallerini 
oluşturan alimlere "yedi imam ( eimme-i seb'a)': okuyuşlarına da "yedi kıraat 
(larô.at-z seb'a)" adı verilmiş ve bunları ilk defa Kitô.bü's-seb'a adıyla bir ki
tap içerisinde toplayarak tanıtan da İbn Mücahid (ö. 324/936) olmuştur. Bu 
imamlar şunlardiT: 

Medine'de Nafi' b. Abdurrahman (ö. 169/785), Mekl<e'de Abdullah b. 
Kesir (ö. 120/738), Kfıfe'deAsım b. Behdele (ö.127/745), Hamza b. Habib (ö. 
156/m) ve EbuAli b. Hamza el-Kisa! (ö. 189/805), Basra'da EbuAmr b. Ala 
(ö. 154/771) ve Şam'daAbdullah b. Amir'dir (ö. ıı8/736).6 

Sonra bu yedi kırata, gerekli sıhhat şartlarını taşıdıkları vurgulana
rak üç kıraat imamının okuyuşu daha ilave edilmiştir. Bunlar da, Medine'de 
Ebu Ca'ferYezid b. Ka'ka' el-Karl (ö.130/747-48), Basra'da Ya'kup el-Hadrami 
(ö. 205/821) ve Kfıfe'de Halefb. Hişam el-Bezzar'dır (ö. 229/844). On kıraa
ta dair el-Gô.ye fi'l-kzrô.ô.ti'l-aşr adıyla ilk eser veren ve onlu kıraat sistemini 
ortaya koyan İbn Milıran en-Nisaburi'dir (ö. 381/992). Onlu sistemin kıraat 
öğretiminde bir yöntem haline gelmesini, kabul görerek yerleşmesini sağ
layan ise Muhammed b. el-Cezeri (ö. 833/1429) olmuştur. Daha sonra bazı 

5 Zürkfuıi, Mencihilü'l-iifcin, I, 413; Ebu Zehra, Muhammed, el-Mu'cizetü'/-kübrci; el-Kur'an, Kahire ts., s. 
50-51. 
6 Sehiivi, Ali b. Muhammed, Cemcilü '1-kurrci ve kemcilü '1-ikrci, nşr. Ali Hüseyin ei-Bevviib, Mekke 1987, II, 428; 
Zerkeşi, Bedruddin, el-Bürlıcinfi uliimi'I-Kur 'an, !lık. Muhammed Ebı1'1-Fadl İbrahim, Kahire ts., I, 327-330; 
Suyı1ti, Celiilüddin, el-İtkcinfiuliimi'I-Kur'an, Kahire 1978, I, 106-107. 
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alimler bu on kıraata, İbni Muhaysın (Ö.123/741), Hasan el-Basri (ö.no/728), 
Nmeş (ö.148f765) ve Yahya b. Mübarekel-Yezidt'nin (ö. 202/817) kıraatıarını 
da ilave ederek on dörtlü tasnif oluşturmuşlardır.7 

III. Kıraat Çeşitleri ve Kabul Şartları 

Genel itibariyle kıraatlar nakil ve kabul yönünden olmak üzere iki 
ana kısma ayrılmıştır. 

A. Nakil Yönünden Kıraatlar 

Kıraatlar nakil yönünden mütevatir ve ahad şeklinde ilciye ayrılır. 

ı. Mütevatir Kıraat: 

Mutlak anlarnda Arap diline uygun düşen, Hz. Osman'ın çoğalttı
ğı mushaflardan birine takdiren de olsa uyan ve tevatür yoluyla nakledilen 
kıraattır. Mütevatir olmanın anlamı, yalan üzerine birleşmeleri adet üzere 
mümkün olmayan (sahih olan görüşe göre belirli bir sayı belirtilmeyen) bir 
gurubun başka bir guruptan aktara geldikleri ve senedin sonuna kadar böyle 
devarn eden kıraat demektir.8 

Arap diline uygun düşmesinin anlamı, kıraatın bir vecilıle de olsa 
Arap diline uygun olmasıdır. Yani bir kıraat diğer iki şartı taşımak kaydıy
la Arap kabilelerinin herhangi birisinin lehçesine veya nahiv vecilılerinden 
herhangi birine uyuyorsa, ister fasih ister efsah olsun, ittifak veya ihtilaf edi
len türden bulunsun sahih kabul edilir. 

Hz. Osman'ın çoğalttığı mushaflardan birine uymasının anlamı şu
dur: Kıraat alimleri kıraatın kabulü için Hz. Osman'ın çoğaltıp çeşitli bölge
lere gönderdiği mushaflardan birine takdiren de olsa uymasını şart koşmuş
lardır. Bilindiği üzere Hz. Osman'ın mushafları arasında sayıları az da olsa 
"vassa-evsa", "enceytena-enceyna" gibi farklı yazılan kelimelerin bulunması 
ve ".!)..Lo ,~ı" kelimelerinde görüldüğü üzere elifsiz yazıldıkları halde elif 
takdir edilerek, "..!.llL. , .. : . .ı.;LL.aJı" şeklinde okunabilmesi gibi hususlar sebebiyle 
mushaflardan birine -takdiren de olsa- kıraat vechinin uyması sıhhatinin 
şartlarından birisi kabul edilrniştir.9 ~~ ,.. 

2. Ahad Kıraat: 

Ahad kıraat meşhur olan, meşhur olmayan diye ilciye ayrılmaktadır.10 

7 Zerkeşi, el-Bürluin, I, 330; Zürkfull, Menahiiii '1-iıfiin, I, 417. 
8 İbnü '1-Cezeri, Müncidii '1-mukriin, s. 79-80; Suyıiti, el-İtkdn, I, 102. 
9 K.aysi, Mekki b. Ebi Tii1ib, el-İbiine an meiini'l-lariiat, thk. Abdülfettah Şelebi, el-Mektebetü'l-faysaliyye 
1405, s. 39; İbnü'1-Cezeri, en-Neşr,fi'l-lariiiiti'/-aşr, nşr. Ali Mubanuned ed-Dabbii', Beyrut 2002, I, ll-12; 
Suyıiti, e/-İtkdn, I, 100. 
10 İbnü'1-Cezeri, Müncidü'l-mul.:-riin, s. 81-82; a.g.mlf., en-Neşr I, 15, 18-19; Ebu Şılıne,Abdurrahman, el-Mı7r
şidü'l-veciz, nşr. Tayyar Altıkulaç, Ankara 1986, s.l 71-172; Suyıiti, el-İtkdn, I, 102. 
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a) Meşhur Ahad Kıraat: 

Senedi sahih olarak nakledilen ama tevatür derecesine çıkmayan, 
takdiren de olsa Hz. Osman Mushaflarından birine uyan, bir vecihle de olsa 
Arap diline uygun düşen ve kıraat alimleri nezdinde meşhur olup kabul edi
len kıraattır. 

b) Meşhur Olmayan Aha d Kıraat: 

Meşhur ahad kıraatın şartlarından birisini taşımayan kıraattır. 

B. Kabul Yönünden Kıraatlar 

Kabul yönünden kıraatlar üç kısma ayrılrnaictadır: 

ı. Kabul Edilen Kıraatlar: 

Kabul edilen kıraatlar mütevatir ve meşhur sahih kıraat diye ikiye 
ayrılmaktadır: 

a) Mütevatir Kıraat: 

Kıraat imarnlarının büyük çoğunluğunun I. (VII) ve IL (VIII) yüzyıl
larda yaşaması, bazılarının ashapla görüşmesi ve Mekke, Medine, Kufe, Bas
ra, Şam gibi çok sayıda sahabinin yaşadığı merkezlerde bulunması ve ken
dilerinden sonra kıraatları yazılı hale gelinceye kadar tevatür şartına uygun 
olarak çok sayıdaravi tarafından nakledilmiş olması kıraatıarına olan güveni 
arttırınış, adeta kıraatları üzerinde sükCıti tevatür ve icma gerçekleşmiştir. 
Bu gerçeği ve diğer hususları değerlendiren alimlerin çoğunluğu yedi kıraa
tın mütevatir olduğunu söylemiştir. n 

Yediyi ona tamamlayan üç kıraatın mütevatir olduğunu ileri süren 
alimler çoğunlukta olmakla birlikte meşhur düzeyinde sahih olduğunu söy
leyenler de vardır. İbnü'l-Cezerl önce telif ettiği Müncidü'l-mukrifn eserinde 
meşhur on imaının kıraatlarının bütün unsurlarıyla mütevatir olduğunuile
ri sürmüş,12 daha sonra yetişkinlik döneminde telif ettiği en-Neşr kitabında 
aynı konuda mütevatiryerine sahih kelimesini kullanınıştır.'3 

Yukarıda belirtilen nakil yönünden mütevatir kıraat şartlarını taşıyan 
kıraatlar ittifakla kabul edilmiştir. Meşhuryedi kıraatın böyle olduğıında gö
rüş birliği vardır.'4 Bunları ona tamamlayan üç kıraatın bu sınıfa girip gir
mediği konusunda her ne kadar ihtilaf olduğu söylenmiş olsa da'5 alimlerin 

11 Ebu Şiime, el-Mürşidü'l-veciz, s.173-174; Zerkeşi, el-Bürhtin, I, 318-319. 
12 İbnü'l-Cezeri, Müncidü'l-mukriin, s. 80-81; aynca bk. Suyı1ti, el-İtlcôn, I, 99. 
13 İbnü '1-Cezeri, en-Neşr, I, 18. 
14 Zerkeşi, el-Bürhtin, I, 318; İbnü's-Sübki, Tacuddin, Cem 'u '1-cevtimi ', Kahire 1937, I, 228; Suyı1ti, el-İtkiin, 
Ll~. . 
15 Kastalam, Şihabüddin, Lettiifil '1-iştirtit li fiinni '1-kırtitit, nşr. Amir es-Seyyid, Kahire 1392, I, 170; İbnü'l
Cezeri, en-Neşr, I, 41-42. 
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çoğunluğuna göre bu üç kıraatla birlikte mütevatir kıraatların sayısı ondur. 
Bu konuda İbnü'l-Cezeri şöyle demektedir: "Zamanzmızda bu üç unsuru bir 
arada toplayan on imarnın kıraatıdır. İnsanlar onların kıraatiarım benimse
yip kabul etmede ittifak etmiştir. Onlar, EbU Ca'fer, Nô.fi', İbn i Kesfr, Ebu Amr, 
Ya'kub, İbn i Amir, Asım, Hamza, Kisô.f ve Halef'dir. Günümüze gelinceye ka
dar bu laraatları kalabalık topluluklar birbirlerinden alarak getirmişlerdir. 
Kesinlik konusunda onlardan birinin kıraatı diğerlerinin kıraatı gibidir".'6 

Bir başka yerde de şöyle demektedir: "Bugün bize mütevô.tir veya ke
sin sahih olarak ulaşan kıraatlar on imarnın kıraatı ve onların meşhur rô.vile
rinin nakilleridir. Alimierin sözlerinden çıkartılan sonuç budur. Bugün Şam, 
Irak, Mısır ve Hicaz bölgelerindeld insanlar bu gerçek üzerinedir".'? 

b) Meşhur ve Sahih Kıraat: 

Senedi son halkasına kadar adalet ve zabt sahibi ravinin yine kendi
si gibi adalet ve zabt sahibi raviden naldetmesi ile sahih olan, Hz. Osman 
mushaflarından birine takdiren de olsa uyan, bir vecihle de olsa Arap diline 
uygun düşen ve kıraat alimleri nezdinde meşhur olup kabul edilen kıraattır. 
Bu şartlara uyan kıraat sahih ve makbul görülmüştür. İbnü'l-Cezeri bunu 
şöyle ifade eder: "(İşte) bu (şartlara uyan kıraat) kesin olarak sahih olup Hz. 
Peygamber'e indirilen yedi harf kapsamındadır. Bu türden kıraatlar da her ne 
kadar onun derecesine ulaşmasa da mütevô.tir kıraata katzlır".'8 

İbnü'l-Cezeri konuyla ilgili bir soruya verdiği cevabında şöyle der: "Bu 
ve benzeri kıraatlar -tevô.tür derecesine ulaşmamış olsa da- sahihtir ve doğ
ruluğu kesindir. Onun Kur'an'dan olduğuna ve i ndirilen yedi harf kapsamına 
girdiğine inanzrzz. Adalet ve zabt sahibi bir rô.vi Arap diline ve Hz. Osman 
mushafina bir şekilde uyan bir kıraatı ô.hô.d yolla nakletmiş olsa ve bu yaygın
lık kazanıp insanlar tarafindan benimsenip kabul edilse doğruluğu kesinleşir 
ve onunla bilgi sabit olur".'9 Daha sonra da konuyu şu ifadelerle sonuca bağ
lar: "Biz, bazı rô.vilerin ô.hô.d yolla veya diğer rô.vilerden farklı olarak naklet
tikleri her bir kelimede tek tek tevô.tür oluşması iddiasında bulunmuyoruz. 
Bunu tevô.türün ne olduğunu bilmeyen cahil kişiden başkası iddia edemez. 
Ancak, on kıraat imarnından nakledilen kıraatlar iki~kısımdır: ı) Mütevô.tir 
olanlar, 2) Benimsenip kabul gören meşhur ve sahih olan kıraatlar. Her i!d
siyle de kesinlik oluşur". 20 

İbnü'l-Cezer1 en-Neşr eserinde de şöyle demektedir: "Bir vecihle de 
olsa Arap diline uydun düşen, takdiren de olsa Hz. Osman mushajlarından 
birine uyan ve senedi sahih olan her kıraat, reddoZunması ve inkar edilmesi 

16 İbnü'l-Cezeri, Müncidü'l-mukriin, s. 80-81. 
11 İbnü'l-Cezeri, Miincidii'l-mukriin, s. 99; a.g.ınlf., en-Neşr, I, 38, 42. 
18 İbnü '1-Cezeri, Miincidü '1-mukriin, s. 81. 

· 19 İbnü'l-Cezeri, Müncidü'l-mukriin, s. 90. 
20 İbnü'l-Cezeri, a.g.e., s. 91. 
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caiz ve helal olmayan sahih bir kzraattır. Hatta bu laraat Kur'an'ın indiği yedi 
harfkapsamındadır ve insanlarm onu kabul etmesi vacip olur. Bu kıraat ister 
yedi kıraat imamzndan, ister on kıraat imamzndan, isterse onların dışmda 
kabul gören diğer kıraat imamlarmdan nakledilmiş olsun fark etmez. Bu üç 
unsurdan birisi kendinde bulunmayan kzraata, isterse yedi imamdan veya on-

. lardan daha büyük başka birisinden nakledilmiş olsun, zayıfveya şaz ya da 
batzl kıraat denir". 2 ' 

Sonuç olarak sened yönünden sahih olan kıraatın şöhret bulması ve 
benimserup kabul edilmesi onun, kesin olarak Kur'an'dan olduğunu göste
ren tevatür-gücünde bir delil olmaktadır. Dolayısıyla makbul kıraatta ara
nan, kesin bir şekilde Kur'an'a ait olup olmadığıdır. Bu, ister mütevatir bir 
senedie sabit olmuş olsun, isterse sahip olduğu özellik ve karinelerle tevatür 
gücüne ulaşan ahad senedie sabit olmuş olsun, her ikisi de muteber kabul 
edilmiştir. 22

: 

2. Kabul Edilmeyen Kıraatlar 

Üç türlü kıraat kabul edilmemiştir: 

a) Senedi sahih olup Hz. Osman mushaflarından birine uyan ama 
Arap diline uygun düşmeyen ve kıraat alimlerince benimserup kabul edil
meyen kıraat. 

b) Senedi sahih olmayan kıraat. 

c) Hz. Osman mushaflarından birine uyan ve Arap diline uygun dü
şen ama senedi sahih olmayan kıraat. 

Senedi sahih olup Hz. Osman mushaflarından birine uyan ama Arap 
diline muhalif olan ve kıraat alimlerince kabul görmeyen kıraat reddolun
muş ve böyle bir kıraatın ancak, hata ve yanılma, iyi zabt ederneme sonucu 
oluşacağına dikkat çekilerek, bu tür kıraatların çok az olduğu söylenmiştir. 
Aynı şekilde Hz. Osman mushaflarından birine uysun veya uymasın, Arap 
diline uygun düşsün veya düşmesin senedi sahih olmayan kıraatlar da kabul 
edilmemiş ve bu tür kıraatların şiddetle men edilmesi gerektiği, okuyanların 
büyük günah işlemiş olacağı belirtilmiştir. Bu tür kıraatları Suyfrti "mevzu
=uydurma" diye isimlendirmiştir.23 

3· KabUlü Konusunda Tevakkuf Edilen veya Şaz Diye İsim
lendirilen Kıraatlar 

Senedi sahih olarak nakledilen, Arap diline uygun düşen ama Hz. 
Osman mushaflarından birine uymayan kıraat, bazı alimierin ifadesiyle, 
21 İbnü'1-Cezeri, en-Neşr, I, 15. 
22 Biizını11, Muhammed b. Ömer, el-Kmiat ve eseruhti fi ~-teftir ve '1-ahkiim, Riyad 1996, s. 153. 
23 İbnü'1-Cezeri, en-Neşr, I, 19, 20-21; Suyfıti, el-İtkiin, I, 101-102; Biizınfil, el-Kıraat ve esemhafi~-tifsir ve'l
ahkiim, s. 153-155. 
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Kur'an'ın indirildiği yedi harfden birinin kapsamına girme ihtimalinden 
dolayı kesin bir şekilde reddolunmaz, ama kabul şartlarını da tam olarak 
taşımadığından kabul de edilmez, yani tevakkuf edilir.24 İbnü'l-Cezeri bu 
konuda: "Bu tür laraatlar günümüzde şaz diye isimlendirilmektedir. Çünkü 
üzerinde ittifak edilen Hz. Osman mushafına uymayıp dışmda kalmıştır" de
mektedir. 25 

Kur'an kıraatlarının rnahiyetini ve taksimini bu şekilde kısa olel!ak 
verdikten sonra, şimdi makalemizin asıl konusu olan şaz kıraatların mahi
yeti ve hukCıld değeri üzerinde durmaya başlayabiliriz. 

ŞAz KIRAATLAR: MAHiYETi ve HUKÜKİ DEGERi 

I. ŞAz KIRAATLARlN MAHiYETi 

A. Şaz Teriminin Tanımı 

Şaz sözlükte, "ş-z-z" kökünden türeyen "şezze" fiilinin masdarı olup 
"tek kalmak, nadir olmak, azlık, ayrılık, çoğunluğun dışına çıkıp onlardan 
ayrılmak, kural dışı ve ilkelere ayları olmak" anlamlarına gelir.26 

Şaz kıraat terirn olarak farldı şekillerde tanımlanmıştır. Bazıları şunlardır: 

ı- "Kabul edilen kıraatm unsurlarmdan birini taşımayan laraat şaz
dır".27 İbnü'l-Cezeri, makbul ve sahih kıraatın unsurlarım: "Bir vecihle de 
olsa Arap diline uygun düşen, Hz. Osman rnushaflarından birine -takdiren 
de olsa- uyan ve senedi sahih olan kıraat" şeklinde belirttikten sonra şöyle 
demiştir: "Bu üç unsurdan birisini taşımayan kıraata zayıf veya şaz ya da 
batıl adı verilir. İster yedi kıraat imarnından, isterse onlardan daha büyük 
birisinden nakledilmiş olsun fark etrnez".28 

2- "Tevatür ve meşhur yolla olmaksızın Kur'an olarak nakledilen ama 
ümmetin benimseyip kabul etmediği laraat şazdır".29 Şaz kıraatın bu şekilde 
tanımı İbnü's-Salah'dan nakledilmiştir. Ona göre şaz kıraatta üç tane olum
suz durum bulunur: Tevatür yolla nakledilrnemesi,~meşhur ve yaygın olma-
rnası ve ümmetin onu benimseyip kabul etmerriesidir.3° " 

3- Suyı1ti'nin tanımı: "Senedi sahih olmayan her laraat şazdır". Ona 
göre, senedi sahih olan ama Hz. Osman mushafına uymayan veya Arap di-

24 İbnü'l-Cezeri, en-Neşr, I, 19-20; Suyı1ti, el-İlkan, I, 101-102. 
25 İbnü'I-Cezeri, Müncidii'l-mukriin, s. 82. 
26 İbn Manzfir, Lisônii '1-Arab, V, 28-29; İbn Cinni, Ebü'l-Feth Osman, el-Hasôis, thk. Muhammed Ali en-Nec
ciir, Beyrut 1403, I, 96. 
27 Ebu Şiiıne, e/-Miirşidii '1-veciz, s.172; Zerkeşi, el-Biirlıôn, I, 331. 
28 İbnü'l-Cezeri, en-Neşr, I, 15: aynca bk. Suyı1ti, el-İtkôn, I, 99. 
29 İbnü'l-Cezeri, Müncidü'l-mukriin, s. 81, 85; Zerkeşi, el-Biirlıôn, I, 332. 
30 Bazmı11, el-Kırôôt ve esentlıôfi~-tefsir ve'/-alıkam, s. 162. 



Şaz Kıraatlar ve islam Hukuku Açısından Değeri 171 

line uygun düşmeyen yahut üminetin benimseyip kabul edeceği derecede 
meşhur olmayan kıraat ahad diye isimlendirilir ve okunınası caiz olmaz.3' 

4- Ebu Bekir Ahmed b. Mücahid (ö. 324/935); yedi kıraat imamının 
dışında kalan kıraatları şaz kabul etmektedir.32 İbni Cinnl de el-Muhtesib 
isimli eserinde onun bu görüşüne katılmaktadır.33 Bu görüşte olanlara göre, 
yedi kıraatı ona tamamlayan üç kıraat da şaz olmaktadır. 

s- Kur'an'ın iki kapağı arasında yer almayan kıraatlar şazdır. İmamü
'1-Harameyn el-Cij.veyıll ile Gazan bu görüştedir.34 

6- "Senedi sahih olan, Arap diline bir vecihle de olsa uygun düşen ama 
Hz. Osman mushaflarzndan birine uymayan laraat şô.zdır". Bu tanım, Mekkl 
el-Kaysi, Ebu Şame el-Makdisi ve İbnü'l-Cezeri gibi önde gelen kıraat alim
lerinin tercih ettiği bir tanımdır.3s Buna göre tevatür kabul edilen on kıraatın 
dışında kalan kıraatlar şaz kabul edilmektedir. UsUleillerin genel yönelişi 
de bu yöndedir.36 Böyle kıraatlara şaz denilmesinin sebebi, bütün harf ve 
kelimeleriyle tevatür yoluyla nakledilen Kur'an'ın bu vasfından ayrılıp onun 
dışında kalmasıdır. Nitekim İbnü'l-Cezeri bunu, "Şô.z kzraat, senedi sahih 
olsa dahi üzerinde ittifak edilen Osman mushafından ayrılmış ve onun dışın
da kalmıştır" sözleriyle ifade etmektedir.37 

Kıraat alimleri mütevatir kıraatları şaz olanlardan ayıracak belirli öl
çütler koymuşlardır. Bunlaryııkarıda geçen, kıraatın sahih ve makbul olması 
için bulunması şart koşulan unsurlardır. Bu unsurlardan birini taşımayan 
kıraata şaz denildiğini anlıyoruz. Alimler, laraatların Kur'an'dan olduğunun 
sübutu için naklinde tevatür şartının bulunması gerekli olmasına rağınen 
bu üç unsurun varlığı ile yetinmişler, tevatürü şart koşmamışlardır. Bunun 
üç sebebi olabilir:38 

ı- Bunlar sahih kıraatı tarif etmek için konmuş kayıtlar olmayıp onun 
özelliklerini belirten ölçütlerdir. Bu yüzden tevatür kaydı, Kur'an'ın tarifi 
yapılırken zikredilmiş ama burada söylenmemiştir. Çünkü ölçütler mahiyet 
ve hakikatı açıklamak için değildir. 

31 Suyıiti, ei-İtkdn, I, 102; aynca bk. İzmiıi, Muhammed, Hdşiye ala'l-mirdt, İstanbul 1309, I, 99. 
32 İbn Mücahid, Ebu Bekr Ahmed, Kitdbüs-seb'afi'l-kırddt, thk. Şevki Dayf, Kabire 1980, s. 11-15. Aynca bk. 
İbnü's-Sübki, Cem 'u'l-cevdmi ', I, 231. 
33 İbn Cinni, ei-Muhteseb fi teybin-i viicıihi şeviizzi '1-kzrddt, thk. Ali en-Necdi, Kabire 1994, I, 32, 35. 
34 Cüveyıll, Abdülmelik, ei-Bürhdn fi usıili '1-fikh, thk. Abdülaziın ed-Dib, Kabire 1400, I, 668; Gazziili, Ebu 
Hiiı:nid Muhammed, ei-Menhıil min ta 'likdti'l-usıil, thk. Muhammed Hasan Heyto, Beyrut 1400, s. 281. 
35 İbnü'l-Cezeıi, Müncidü'l-mukriin, s. 82; Kaysi, ei-İbdne, s. 10, 103; Ebı1 Şiiıne, ei-Mıirşidü'l-veciz, s. 171-
172, 187. 
36 İbnü 's-Sübki, Cem 'u'l-cevdmi ', I, 231; İbn Kudiiıne, Muvaffakurldin Abdullah, Ravzatü 'n-mizzr ve cünnetü '1-
müntizzr, Riyad 1984, I, 181; İbn Abdişşekı1r, Mubibbullah, Müsellemıi s-sübıit (şerhi Fevdtihu'r-rahamıit ile 
birlikte), Beyrut ts., II, 17; Zerkeşi, Bedruddin, ei-Bahru '1-muhit fi usıili'l-fikh, nşr. Abdülkadir el-Am, Kuveyt 
1992, I, 474. 
37 İbnü '1-Cezeıi, Müncidü '1-mukriin, s. 82. 
38 Zürkiioi, Mendhilü '1-iiftin, I, 427; Duveyhi, Ali b. Sa' d, Dirtisdt ve tahkikat fi usıili '1-fikh, Riyad 2004, s. 14-15. 
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2- Salıili ve makbu1 olan kıraatları makbu1 olmayanlardan ayırt ede
bilmesi için öğrenciye kolaylık sağlamak. Kişi bu unsurların var olup olma
dığına bakarak kıraat hakkında hüküm verebilir. Tevatür şart koşulmuş ol
saydı, laraatların her birinin her aşamasında bunun gerçekleşip gerçekleş
mediğini tesbit edebilmesi güçleşirdi. 

3- Bu üç unsurun varlığı haddizatında, sahih ve makbul kıraatlar 
halcianda kesin bilgi ifade etme hususunda hemen hemen tevatüre eşit ~e
viyededir. 

B. Şaz Kuaatların Ortaya Çıkışı 

İlk dönemde Hz. Peygamber (s.a.v.) kendisine inen ayetleri büyük bir 
özenle okuyorve hemen ashabına aletararak öğretiyordu. Ondan öğrenenler 
de bu okuyuşları başkalarına aktarıyorlardı. Bilindiği üzere Hz. Peygamber 
nazil olan Kur.'an ayetlerini her yıl ramazan ayında Cebrail'in huzurunda 
okur, bazı sahabiler de bunu dinlerdi. Bu okuyuşlarvefat ettiği yılın ramazan 
ayında iki defa gerçeldeşmiştir.39 Bu okuyuşlar hiç şüphesiz, Hz. Peygambe
r'in Kur'an'ın onun üzerine indirildiğini bildirdiği, o kumada kolaylaştırmayı 
amaçlayan "yedi harf'i içermekteydi. İşte bu "yedi harf (vecih)" ruhsatı lma
at farldılıldarımn önenıli bir dayanağı olmuştur.4° Sahabe, Hz. Peygamber'in 
vefatından sonra da Kur'an laraatına önem vermiş, farklı okuyuşları ve ilgili 
rivayetleri muhafaza ederek sonraki nesle aktarmıştır. 

Bilindiği üzere farldı okuyuşlarıyla birlikte Kur' an' ı Hz. Peygamber'
den öğrenen bazı sahabiler kendileri için özel nüsha oluşturmuşlar ve şartlar 
gereği Medine dışına çıkarak çeşitli bölgelere gitmişlerdi. Yedi harf ruhsatı 
ve Arap yazısının gelişmemiş olması gibi sebeplerle gittilderi yerlerde on
ların farklı okuyuşları ilk başlarda ciddi bir sıkıntı oluşturmazken Hz. Pey
gamber'in vefatından sonra, özellilde Hz. Osman döneminde Kur'an kıraatı 
konusunda ciddi bazı ihtilaflar ortaya çıkmıştır. Hz. Ebu Bekir döneminde 
mushaf şeldinde bir araya getirilip toplanan Kur'an, "yedi harf' okuyuşları
nın hepsini içermekteydi. Ancak okuyuşlarda farldılıldar ve ihtilaflar çoğa
lınca Hz. Osman'ın emriyle sahabe Kur'an'ın, Hz. Peygamber'in vefatından 
önce okuduğu son arza uygun olarak yazılması. konusunda icma etmiştir. 
. " Işte Hz. Osman'ın bu emri üzerine Kur' an, üzerinde ittifak edilen kıraat ve-
cihleriyle, nazil olduğu Kureyş lehçesi esas alınarak toplanmış, ittifak edil
meyen kıraatlar bu mushaf dışında bıralalmış, yedi nüsha çoğaltılarak her 
bir nüsha bir uzman okuyucu ile birlikte bir bölgeye gönderilmiş ve bu şekil
de ihtilafların önüne büyük ölçüde geçilmiştir. Ayrıca Hz. Osman'ın, Kur'a
n'ın birleştirildiği bu ana mushaf dışında kalan bütün Kur'an nüshalarının 
imha edilmesi emri de bu ihtilafların sona erdirilmesinde etkili olmuştur. 

39 Buhiiri, Fezailü'l-Kur'an, 7. 
'"Ahmed Muhtar Ömer, Abdüliil Mükrim, Mu'cemü'/-kırıiıiti'I-Kur'ıiniyye, Beyrut 1997, I, 66; Binşık, "Kıra
at", DİA, XXV, 427. 



Şaz Kıraatlar ve islam Hukuku Açısından Değeri 173 

Bundan sonra artık resmi Hz. Osman mushafı sahih laraatların şartlarının 
belirlenmesinde temel kriter olmuş ve bu resmi mushafa uymayan her lara
at şaz kabul edilmiştir.41 

Bu çalışmayla "yedi harf" ruhsatı içerisinde yer alan, bazı harfiere 
uygun birtalam laraat vecihleri Hz. Osman mushaflarının dışında kal-

. mıştır. Bunların çoğunluğu da, Hz. Peygamber'in vefatından önce ger
çeldeşen Kur'an'ın son defa arzedilmesi hadisesine tanık olmayan İbni 
Mes'ud'un mushafı ile Hz. Peygamber'den işittiği laraat vecihlerinden 
vazgeçmeye razı olmayan Übey b. Ka'b'ın Mushaflarında yer almıştır.42 
Ayrıca bazf sahabilere ait özel nüshalarda da Kur'an'ın bazı lafızlarının 
tefsiri veya bazı hükümlerinin açıldaması olarak kaydedilmiş şaz laraat 
örnelderi bulunmaktadır.43 

Bu laraatların şaz olmasına ve üzerinde ittifak edilen Hz. Osman 
mushaflarının dışında kalmasına rağmen, bazı kariler tarafından bun
ların okunınası terk edilmemiş, aksine Hz. Peygamber'den sahih olarak 
naldedilen okuyuş vecihlerinin bıralalıp yok sayılamayacağı kanaatİyle 
onlara sahip çılalmıştır. Kıraat alimlerinden Mekki el-Kaysi bu düşün
eeye şu sözlerle işaret etmiştir: "İşte bu sebepten dolayı bazı kimseler, 
sabit olarak nakledilen resmz mushaf hattma muhalefet etmeye devam 
etmişlerdir". 44 

Bu durum, şaz okuyuşları mütevatir laraatlardan ayırt etmeyi sağ
layacak ölçütlerin ve şartların net olarak belidendiği dönem olaiı hicri 
üçüncü asra kadar sürmüştür. Bu dönemden itibaren alimler şaz okuyuş
lara karşı tepkilerini sert bir şekilde ortaya koymuşlar ve insanları bundan 
men etmişlerdir.4s Örneğin İbn Ebi Able şöyle demiştir: "Alimlerden şaz 
okuyuşlarmı alıp aktaranlar büyük bir kötülüğü yüklenmiş olurlar".46 

İttifalda kabul edilen mütevatir kıraatların dışında kalan okuyuş
lara "şaz laraat" adını veren ilk alim dördüncü yüzyıl başlarında imam 
Taberi'dir (ö.3ı0/921). İbni Mes'ud'dan naldedilen, "ve in kade mekru
hüm= !'""""~<; ;lS"" Zıı /47 laratı üzerine Taberi şöyle demiştir: "Bu kıraat müs
lümanlarm mushaflarma muhalif olduğundan şazdır ve onunla okumak 
caiz değildir".48 

41 Sagir, Mahmud Ahmed, el-Kmiatii'ş-ştizze ve tevcihıihii en-Nahvi, Dımaşk 1999, s. 31-34; İdris Hfunid Mu
hammed, "el-Kıraatü'ş-ştizze; ahkômühii ve tisanıhii, Ciimiatü Melik Suud, Merkezi Bubiisi Külleti't-terbiye, 
Riyad 2003, Rakam 201, s. 3-4; Binşık, "Kıraat", DİA, XXV, 427. 
42 İbn Kuteybe, Abdullah, Te 'vilü mıişkili '/-Kur 'an, thk. Seyyid Ahmed Sakr, Kahire 1393, s. 20. 
43 Sagir, el-Kıraatıi 'ş-ştizze, s. 34-35. 
44 Kaysi, el-İbiine, s. 31. 
45 Sagir, el-Kıraatıi 'ş-ştizze, s. 37-39; İdris Hfunid, "el-Kıraatii 'ş-ştizze; ahkômıihii ve asarohii,.s. 4. 
46 İbnü'l-Cezeri, Gayetıi'n-nihayefi tabakôti'l-kurra, Beyrut 1400, I, 19. 
47 Müteviitir olan kıraat ise, "rA i-- 5;, ~! J, şeklindedir. 
48 Taberi, Ebii Ca'fer Muhammed, Camiu '/-beyan an te 'vili'l-Kur 'an, Beyrut ts., XIII, 247. 
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Şaz kıraatların tanınmasını sağlayacak kriterlerin belirlenmesiyle 
şaz olanlar ortaya çıkmış ve bunların incelenip değerlendirildiği; Arap dili
ne, şer! hükümlere ve tefsir ilmine olan etkilerinin araştırıldığı ayrı bir ilim 
dalı oluşmuştur. 

C. Şaz Kıraatların Kaynağı 

Mütevatir Kur'an kıraatlarının kaynağı hiç şüphesiz ki, işitme ve öğ
renme yoluyla Hz. Peygamber'dir ve dolayısıyla bu kıraatlarvahiyyoluyla.Al
lah'tan Resıliüne indirilmiştir. Bu konuda Hz. Peygamber şöyle buyurmuş
tur: "Hiç şüphesiz ki bu Kur'an yedi harfüzerine indirilmiştir. Öyleyse ondan 
kolayımza geleni okuyun".49 Kaynağı vahiy olan mütevatir kıraatları sonraki 
nesiller öncekilerden öğrenerek naklede gelmişlerdir. 

Şaz kıraatların kaynağı konusunda ise genel itibariyletevakkuf edilmiş
tir. Çünkü bu kıraatların Kur'an'ın indirildiği yedi harfkapsamında olduğıınu 
söyleyen alim olrriadığı gibi, bazı şaz kıraat veeililerinin yedi harf kapsamında 
olabileceğini inkar eden de olmamıştır. Zira bazı şaz kıraatlar haddizatında 
mütevatir olabilir ama şazlığı senedin dışından, başka bir yönden kaynakla
nabilir. Hz. Osman'ın Kur' an' ı toplayıp kıraatları birleştirmesindeki amaç, Hz. 
Peygamber'den ağız yoluyla işitilerek alınan okuyuşları iptal etmek olmamış
tır. Bilakis kıraatını Resıllüllah'tan işittiğini teyid eden her kişinin işittiği gibi 
okumasına müsaade edilmiştir. Dolayısıyla şaz diye isimlendirilen kıraatlar 
arasında Hz. Peygamber'in okuduğu kıraatların da olabileceği söylenebilir. 
Ama bunların kesin olarak tek tek belirlenip tayin edilmesi, bu konuda sahabe 
ittifakı olmadığı için mümkün gözükmemektedir.5o İbn Dakik el-İd bu hususu 
şöyle ifade eder: "Şaz kıraatlar Hz. Peygamber'den ahad yolla nakledilmiştir. 
Dolayısıyla hangileri olduğu belirlenemese de bundan Hz. Peygamber'in şaz 
kıraatlardan bazısını okuduğu z-orunlu olarak anlaşılır".5' 

Sonuç olarak şaz kıraatlar kaynak olarak, sahabeden başlayarak, on
ları kendilerinden önce gelen okuyuculardan işiten hafızların ezberlerine 
dayanmaktadır. Ancak bu kıraatlar ittifakla kabul edilmediğinden vetevatür 
yoluyla nakledilmediğinden şaz olarak kalmış, Arap dili, Kur'an tefsiri ve 
bazı şer! hükürnlerin tesbitinde istifade edilen ~ir !<-aynak olmuşturY 

D. Şaz Kıraatların Önemi ve Faydaları 

ı. Önemi 

Şaz kıraatların, sıhhat şartlarından önemli bir unsuru ihtiva etme
mesi onların önemini ortadan kaldırmamış, bilakis Arap dili ve tefsir, fıkıh 
49 Buhil.ıi, Feziiilü'l-Kur'an, 4; Tevhid, 53; Müslim, Müsafuin, 4. 
so Biizını11, el-Kırôôt ve eseruhôfi~-teftir ve'l-ahkôm, s. 96, 116; İdris Hiirnid, "el-Kırôôtii'ş-şiizze; ahkômühô 
ve iisôruhô,.s. 4. 
sı İbnü'l-Cezeri, Müncidıi'l-mukriin, s. 92. 
sı İdris Hiirnid, "el-Kırôôtü 'ş-şiizze; ahkômıiha ve iisônıha,.s. 4-5. 
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gibi şeri ilimler alanında önemini korumuştur. Tefsir kitapları şaz kıraatlara 
önem vererek onları ilgili ayetlerin yorumunda, bazı Kur'an lafızlarının ına
nasının anlaşılmasında ve bazı görüşler arasında tercih yapma konusunda 
delil olarak kullanmıştır. Kur'an lafızlarının manalarını ve i'rabını inceleyen 
kitaplar şaz kıraatlara büyük önem vermiştir. 

Fakihlerin kitaplarında da, çeşitli şaz kıraatların sebep olduğu ihti
laflı meselelerden birçok örnekler bulunmaktadır. Alimler her ne kadar şaz 
kıraatları Kur'an olarak kabul etmemiş olsalar da onları ahad haberler veya 
mütevatir kıraatların bir tefsiri olarak görmüşlerdir. 

Arap dili ve nahiv kitapları da şaz kıraatlara büyük önem vermiştir. 
Bu konuda araştırmacı Muhammed Udeyme şöyle demektedir: "Kur'an-ı Ke
rim, mütevdtir olan ve olmayan bütün kıraatfarz ile şer'i ilimlerde olduğu gibi 
Arap dilinde de kaynak ve delildir. Tevdtür şartını taşımayan şdz kıraat önem 
açısından en güvenilir yollarla nakledilen Arap dili lafizlarzndan ve kullanım 
tarzlarmdan daha aşağı değildir. Dil dlimleri, dil kuralfarznın nakli konusun
da dhdd rivayetlerin yeterli olduğu konusunda ittifak etmişlerdir".53 

Şaz kıraatların öneminin şu noktalarda toplandığını söyleyebilirz:54 

ı- Müfessirler tefsir kitaplarında mütevatir kıraatların yanı sıra şaz 
kıraatlara da önem verip zikretınişlerdir. 

2- Şaz kıraatlar, mütevatir kıraatların ifade etmediği sahih başka bir 
anlam ifade edebilmektedir. 

3- Bazen mütevatir kıraatta kastedilen manayı açıklar. 

4- Önemine binaen Kur'an'ın başından sonuna kadarvar olan şaz kı
raatlar müstakil kitaplarda telif edilmiştir. İbnü'l-Cinn.l'ııin (ö. 392/ el-Muh
teseb fi teybini vücO.hi şevdzzi'l-kzrddt eseri ile İbııi Ha.Ieveyh'in (ö. 370/983) 

s- Nahiv ve Arap dili kurallarının açıklanmasında örnek olarak kul-
lanılır. 

6- İslam fıkhında birçok hükmün oluşmasında önemli bir etkisi ol
muştur. 

2. Şaz Kıraatların Faydaları 

Kıraat alimleri şaz kıraatların birçok faydasının olduğunu belirtirler. 
Bazıları şunlardır:ss 

53 Udeyme, Muhammed, Dirtistit li üslıibi '/-Kur 'ani '/-Kerim, K.ahire ts., ı, 2. 
54 İdris Hılınid, "el-Kırtititü 'ş-ştizze; ahktimühti ve tistiruhti,.s. 5. 
55 İbnü'I-Cezeri, en-Neşr, ı, 47-48; Zürkiiııi, Mentihilü'l-irftin, ı, 145-149; Ebu Zehra, el-Mu'cizetü'l-kübrti, 
54-57. 
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ı- Allah'ın, Kitabı Kur'an'ı nasıl koruduğukonusundaki sırrını gös
teren bir delildir. Zira Kur'an'ın rnütevatir, şaz veya açıklayıcı olarak nakle
dilen bütün kıraatları birbirinden ayrılmış vaziyette bilinmekte ve korun
maktadır. 

2- Üzerinde ittifak edilmiş olan bir hükmü açıklar. Örneğin, Sa' d b. 
Ebi Vakkas kıraatında geçen "min ürnmin = ~~ :.r" fazlalığı, ayette geçens6 kar
deşlerden kastedilenin "anne bir kardeşler" olduğıınu ifade etmiştir. Alimler 
de bu konuda icma etrnişlerdir.57 · 

3- ihtilaf edilen bir hükmü açıklayabilir. Maide suresinin 89. aye
tinde geçen "ev tahriru rakabetin (veya bir köle azad etmektir) = 4.J ~_rı l' 
ifadesinden sonra, "mürninetin (inanınış) = ;c.._y." ilavesi içeren kıraat böy
ledir. Bu fazlalığa göre, yernin kefaretinde mürnin bir köle azad edilmesi 
şart koşulmuş olmaktadır. Bu kıraat Şafıl mezhebinin görüşünü teyid et
mektedir.s8 

4- Mütevatir kıraatın zahir manasından anlaşılabilecek yaiılış anla
maları gidermek. Cuma sillesi 9· ayetteki, "fes'av ila zikrillah = .iiıı J~ Jl ı_;;....ı.;" 
şeklindeki mütevatir kıraatın zahiri anlamı, hızlı bir şekilde yüfüyerek, yani 
koşarak Allah'ın zikrine, ibadetine gidilrnesini ifade etmektedir. Halbuki an
latılmak istenen bu değildir. Ayetin şaz kıratında: "Femdu ila zikrillah (Allah' ı 
zikretmeyeyönelin) = .iiıı_?~ Jıı;,.:Li" şeklinde geçmekte ve bu okuyuş mütevatir 
kıraattan kastedileni açıklarnaktadır.s9 · 

s- Mütevatir kıraatta geçen lafzın bilinmeyebilen manasını açıklar. 
Örneğin, Karia suresi 5· ayette: "kel'ıhni'l-rnenffış = J-fiı ~IS'" şeklindeki 
mütevatir kıraat, şaz kıratta: "ke's-sftfi (yün gibi) = J _,.;,JIS'" ifadesiyle geçmiş 
ve "ılın = ~ı" lafzını açıklamıştır. 60 -

6- Şaz kıraat mütevatir kıraatta geçen manayı tamamlayıcı olarak 
gelebilir. Örneğin, Tevbe süresi 128. ayette, "Lekad caeküm Rasulün min en
füsiküm = ~~ :.r j_,...) r-5'~1.:>.- .l.<ı" mütevatir kıratta "fa" ötre şeklinde okunmuş 
ve anlam: "Sizin türünüzden" olınuştur. Şaz kıraatta ise, "Enfesiküm = r-<......if" 
şeklinde "fa" üstün hareke ile okunrnuş ve ani~: 1'Soy yönünden sizin' en 
şerefliniz" olmuştur. Her iki kıraata göre çıkan mana Resulüllah hakkınd.a 
gerçekleşmiş olmaktadır.6' 

56 Nisii, 4/12. 
57 İbnü '1-Münzir, Ebiı Bekr Muhammed, ei-İcmii, thk. Sagir Ahmed, Riyad 1402, s. 82; Tab eri, Cômiu '1-beyôn, 
VII, 60-62. 
58 Zürkiiııi, Meniihi/ıi'/-irfôn, I, 147. 
59 Zürkfuıi, Menôhi/ıi '1-irfôn, I, 148. 
60 Zürkfuıi, Menôhi/ıi '1-irfôn, I, 148. 
61 İbn Cinni, e/-Muhteseb, ı; 306; Ebiı Hayan, Esiruddin Muhammed, Teftinı'/-bahri'/-muhit, Beyrut 1990, V, 
118; B ili, Ahmed, e/-İhtiliif beyne '1-kırôôt, Beyrut 1418, s. ll O. 
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E. Şaz Kıraatların Türleri 

Şaz kıraatlar ile kabul edilmeyen kıraatları konu alan kaynaldar ince
lendiğinde dört çeşit şaz luraat olduğu görülür. 

ı. Meşhur Şaz Kıraat 

Arap diline bir şekilde de olsa uygun düşen, Hz. Osman mushafla
rından birine uyan ve senedi de sahih olan ama tevatür derecesine ulaşma
yan kıratlar böyledir. Örneğin, İbni Abbas'dan naldedilen Tevbe sillesi 128. 
ayette geçen, "niin enfesiküm = ı-<......; i .:./' şeklinde fetha kıratı meşhur ve şaz 
hükmündeair. Bunun mütevatir şekli, "fa" harfinin ötreyle okunuşudur. 62 

2. Ahad Yolla Nakledilen Kıraatlar 

Bu tür kıraatlar iki kısımdır: 

a) Arap diline uygun düşen ve Hz. Osman mushafına uyan ama sene
di sahih olmayan kıraatlar. Örnek, İbnü's-Sümeyfi'nin Yunus süresi, "Felyev
me nüneccike bibedenil<e limen halfeke ayeh = 92 "a,T .:..W;.;). .!J.;~ ~ f~ü. 
ayetinde geçen, "nüneccike" kelimesinde "elin" harfi yerine "ha" lle, "nünah
hlke = ~" şeldinde, "halfeke = $[;." kelimesinde sal<in "lam" harfini fetha 
ile, "halefeke = ~" şeklinde okuması böyledir. 63 Bu tür kıraatlar zayıf kabul 
edilip reddolunmuştur. Nitekim SuyCıti, bu tür kıraatı "mevzu=uydurma" 
diye isimlendirmiştir. 64 

b) Ahad yolla senedi sahih olan, Arap diline bir şekilde uygun düşen 
ama Hz. Osman Mushaflarına muhalif olan her kıraat şazdır. Örnek, Leyl 
sillesinde İbni Mesud ve Ebu'd-Derda'nın "ve ma halaka'z-zekera ve'l-ünsa = 
;~ı J j.lıı.jl;. Lo/ ayetini, "malı alaka ~ Ji;. ~" lafzını düşürerek okumaları böy
ledir. Yine İbn Mesud, İbni Abbas, Übey b. Ka'b, İbni Ömer ve İbnü'z-Zübeyr 
gibi sahabilerin Cuma süresi 9~ ayetinde geçen "fes' av= ı~ li" kelimesi yerine, 
"femdu = ı_;.;ı.i" şeklinde okumaları bu kısma örnektir.6s 

Bu tür şaz kıraatlar hakkında İbnü'l-Cezeri şöyle demektedir: "Bu 
kzraatlar, üzerinde icma edilen Hz. Osman mushafinzn dışmda kaldığından 
senedieri sahih dahi olsa günümüzde ş az diye isimlendirilmekte ve onların ne 
namazda ne de namaz dışmda okunmaları caiz görülmemektedir".66 

3· Sonradan Eklenmiş (Müdrac) Kıraatlar 

"d-r-c" kökünden türeyen idrac; "eklemek, ilave etmek, senede veya met-

62 Ebu Hayan, Tefsinı'l-bahri'l-muhit, V, 118; Bili, el-İhtiliifbeyne'l-kıriiiit, s. 110. 
63 İbnü'l-Cezeri, en-Neşr, I, 20. 
64 Suyfiti, el-İtkiin, I, 102. 
65 el-Hadi Kıibe, Abdülbalim, el-l(ıriiiitzi '/-Kur 'iiniyye, Beyrut 1999, s. 203; İdris Hiiınid, "el-Kıriiiitzi 'ş-şiizze; 
ahkiimzihii ve iisiinıhii,.s. 6. 
66 İbnü'l-Cezeri, Mıincidü '1-mukriin, s. 82. 
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ne sonradan koymak'' anlamlanna gelir. Kıraat ilminde anlamı ise, "Kur'an lafizia
nna tefoir ve açıklama amacıyla ilave edilen kelimelerdir~ Örnek, Maide sCıresi 8g. 
ayeti İbni Mesud kıraatında "fesıyfunü selaseti eyyfunin mütetabiatin = r~i ı..~ (L,..aj 
.;..~e şeklinde, "mütetabiatin = .;..~8" lafzı ilave edilerek okunmuştur.67 Aynı şe
kilde Nisa sfuesi 12. ayeti Sa' d b. EbiVakkas kıraatında "ve lehı1 ehun evuhtün min 
.. . .! . • .. • •• ;J " eklind " . .. . .! • " il . il kurun 68 ummın =ı:' ı:.r" ..:....>-1 J' t' J ş e, mm ummın =i'~ avesı e o uştur. 

Ashabın Kur'an lafızlarının ve kıraatlarının arasına bu tür ilaveleri 
açıklama ve tefsir amaçlı koydukları anlaşılmaktadır.69 Dolayısıyla bü tür 
ilavelerin kıraat yerine ayetin tefsiri ve açıklaması şeklinde nitelendirilmesi 
daha isabetli gözükmektedir. 

4· Makbul Olmayan Şaz Kıraatlar 

Arap diline uygun düşen, Hz. Osman mushaflarından birine uyan 
ama hiçbir şekilde sahi_h olarak nakledilmemiş kıraatlar makbul değildir. İb
nü'l-Cezeri bu tür kıratları şiddetle reddederek şöyle demiştir: "Bu tür kıra
atları reddetmek ve şiddetle men etmek daha doğrudur. Onları okuyan büyük 
günahlardan birini işlemiştir".7o 

Sonuç olarak şaz kıraatların bir kısmının, tevatür derecesine ulaşma
sa da, senedinin sahih olması, Arap diline ve resmi mushafa uyması sebe
biyle meşhur olduğunu görmekteyiz. Bu tür kıraatlar, ayetlerin yorumlan
masında, şeri hükümlerin çıkartılmasında ve Arap dilinde delil olarak kabul 
edilmektedir. Ancak tevatür derecesinde olmadığından Kur'an olarak oku
namamaktadır. Şaz kıraatların bir kısmı da ahad yolla ve sahih bir senedie 
nakl edilmiştir. Bu tür olanlar da öncekiler gibi kabul edilebilmektedir. Diğer 
bir kısmı da ahad yolla ama zayıf bir senedie nakledilmiş olduğundan Arap 
dilinde hiçbir veche girmemektedir. Bu tür kıraatlar ise dikkate alınmaz.71 

F. Şaz Kıraatlar ile Mütevatir Kıraatların Birleştikleri ve 
Ayrıldıkları Noktalar 

Mütevatir kıraatlar ile şaz kıraatlar bazı hususlarda birleşmektedirler. 
Aralarındaki farkları zikretmeden önce birleştikleri noktaları belirtelim. 

ı. Birleştikleri Hususlar ,.. 

a) Şaz kıraatlar, bazı fakihlere göre şeri hükümlerin çıkarılmasında 
mütevatir kıraatlar gibi delil kabul edilir. 

b) Arap dili ve nahiv kuralları alanında mütevatir kıraatlar la birlikte 
şaz kıraatlardan da istifade edilir. 
67 Kurtubi, Muhammed b. Ahmed, el-Cıimi 'li ahicami '/-Kur 'an, Kahire ts., VI, ı83. 
68 Suyüti, el-İtkıin, I, ı 02. 
69 Suyüti, el-İtkıin, I, ı 02. 
70 İbnü'ı-Cezeıi, en-Neşr, I, ı ı; el-Hadi Kiibe, el-Kırıiıitü'l-Kur'ıiniyye, s. 203. 
71 İbnü'l-Cezeıi, en-Neşr, I, ı9. 
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c) Kur'an lafıziarının manalarını anlamada ve açıklamada mütevatir 
olanların yanında şaz kıraatlardan da yararlanılır.72 

2. Aralarındaki Farklar 

a) Mütevatir kıraatlar ile şaz kıraatlar lafızların yapısında, harekele-
. rinde ve taşıdıkları mana türlerinde birbirlerinden ayrılırlar. Alimler müte
vatir kıraatları şaz olanlarından ayırmak için somut kriterler koymuşlardır. 
Buna göre, mütevatir olarak nakledilen, Arap diline ve Hz. Osman mushaf
larına uyan kıraat ittifakla makbuldür. Bunlardan birini taşımayan kıraat 
ise şaz veya-zayıf ya da batıldır. 73 

b) Kıraat alimleri telif ettikleri kitaplarında, üzerinde ittifak edilen 
mütevatir kıraatlar için özel bölümler ayırmışlar, şaz kıraatlar için de ayrı bö
lümler tahsis etmişlerdir. Şaz kıraatlardan makbul olanlar ile makbul olma
yanları açıklamışlar ve onlarla ilgili hükümleri ayrıiıtılı olarak vermişlerdir.74 

c) Mütevatir kıraatın Kur'an'dan olduğuna kesin olarak inanılır, bunu 
inkar eden dinden çıkar. Şaz kıraatlarda ise bunun aksine onların Kur'an'dan 
olduğuna inanılması haramdır. Hatta şaz kıraatın senedinin sahih olmadığı 
kesin olarak bilindiğinde Kur'an'dan olduğuna inanılması kişiyi dinden çı
kartır, denilmiştir. 75 

d) Mütevatir kıraatın namazda ve namaz dışında tilavetiyle ibadet 
olunur; şaz kıraatın ne namazda ne de namaz dışında okunınası ise, tercih 
edilen görüşe göre caiz görülmemiştir.76 

G. Şaz Kıraatları Tanıma Yolları 

Şaz kıraatları tanımanın çeşitli yolları bulunmalctadır. Bazıları şun
lardır:77 

ı- Sahih ve sabit olan on kıraatı bilmek. Mütevatir olduğu ittifakla 
kabul edilen on kıraatın dışında kalan okuyuşların kesin olarak şaz olduğu 
söylenmiştir. Bunu tesbit etmenin de iki yöntemi vardır: 

a) Mütevatir kıraatlar hakkında yazılmış olan kitaplara müracaat et
mek.78 Bu eserlerden bazıları şunlardır: 

- Kitabü's-seb'a', Ebu Bekr b. Mücahid, thk. Şevki Dayf, Kalıire 1980. 

- en-Neşru fi'l-kzraati'l-aşr, İbnü'l-Cezeri, Ebu'l-Hayr Muhammed, 
nşr. Muhammed Ahmed Dehman, Beyrut 2002. 

72 İbn Cinni, ei-Muhteseb, I, 253, 259, 275, 277; İdris Hfunid, "el-Kmititii 'ş-ştizze; ahkiimühti ve iistirnhti,.s. 7-8. 
73 İdris Hfunid, "ei-Kırtititü 'ş-ştizze; ahktimülıti ve tistinıhti,.s. 8. 
74 İdris Hfunid, "ei-Kırtititü 'ş-ştizze; ahkiimühti ve tistinılıti,.s. 8. 
15 İbnü'l-Cezeri, Müncidii '1-mukriin, s. 84; a.g.mlf., en-Neşr, I, 18-19. 
76 İbnü'l-Cezeri, Müncidii'l-mukriin, s. 82, 84. 
77 el-Hadi Kiibe, el-Kırtititii '1-Kur.'tiniyye, s. 204-205. 
78 İbnü'l-Cezeri, Müncidii'l-mukriin, s. 87, 89. 
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- Tayyibetü'n-neşr fi'l-kzrfıfıti'l-aşr, İbnü'l-Cezeri, nşr. Hasan et-Tf:thi, 
Kahire 1302, I-IL 

- Gfıyetü'l-ihtisfır fi'l-kzrfıfıti'l-aşr li eimmeti'l-emsfır, Ebu'I-Ala el-He
medaru, nşr. Eşref Muhammed Fuad, Ci d de 1994, I-IL 

- el-Gfıye fi'l-kzrfıfıti'l-aşr, İbni Milıran en-NisabÜri, nşr. Muhammed 
Gıyas el-Canbaz, Riyad ı990. 

b) Kıraatlara hakim, güvenilir laraat alimlerinin okuyuşlarına müracaat 
etmek. Kur'an'ın ve laraatların öğrenilip nakledilmesinde esasyöntem budur. 

2- Şaz kıraatlara özel olarak telif edilen kitaplar ile şaz olanların mü
tevatir kıraatlarla birlikte incelendiği eseriere bakmak. Bu eserler arasında 
en öneınlileri şunlardır: 

- el-Muhteseb fi teybin-i vücuhi şevfızzi'l-kırfıfıt, İbn Cini; Ebf:t'l-Feth 
Osman thk. Ali en-Necdi ve diğerleri, Kahire 1994. 

-Muhtasar fi şevfızzi'l-Kur'an, İbn Haleveyh, nşr. G. Bergstrasser, Ka

hire1934· 

- İthfıjufudalfı'i'l-beşer bi'l-kırfıfıti'l-erba'ate aşer, Benna ed-Dimyati, 
nşr. Şa'ban Muhammed İsmail, Beyrut 1987, I-IL 

Ayrıca kıraatların nakline önem veren çeşitli tefsir kitapları da şaz 
kıraatları tanıma yollarındandır. Bunlar arasında Zemahşeri'nin Keşşfıfı, Ta-

, ' beri'nin Cfımiu'l-beyfın'ı, Ebu Hayyan'ın el-Bahru'l-muh'iti ve Kurtubi'nin el
Cami' li ahlcfımi'l-Kur'an isiınli tefsiri bulunur. 

H. Şaz Kıraatların Ravileri 

Hz. Osman döneminde sahabenin icmaı ile sahih ve sabit olan 
Kur'an kıraatları bir mushafta birleştirilmiş, sonra çoğaltılarak her bir 
nüsha bir uzman kari ile birlikte bir bölgeye gönderilmişti. Bu dönem
den itibaren sahabe ve tabiinden kıraat hocaları bu resmi mushafa bağlı 
kalarak senedi mütevatir olan kıraatları okutınaya özen göstermişlerdi. 
Ancak, bilinen "yedi harf" ruhsatı kapsamına giren ama Kur'an'ın bir 
mushafta birleştirilmesinden sonra senedi mütevatir olmadığı için bu 
mushafın dışında kalan kıraatlar bazı sahabiler tarafından okunınaya de
vam etmiş ve sonraki nesle ağızdan işitme (müşafehe) yoluyla aktarılmış
tır. Bu kıraatları bizzat Hz. Peygamber'den işittikleri için onlar nezdinde 
bu kıraatlar sahih ve sabit olmakta, okunınası da onlar açısından caiz 
görülmekteydi. Bu şekilde sonraki nesillere aktarılan şaz kıratların en 
meşhur ravileri saha.beden:79 

19 el-Hadi Kiibe, el-Kırddtıl'l-Kur'dniyye, s. 205-207; BiJi, el-İhtildfbeyne'/-kırddt, s. lll. 
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Abdullah b. Mesud, Aişe, Übey b. Ka'b, Abdullah b. Abbas, Sa' d b. Ebi 
Vakkas, Mesruk b. el-Ecda', Abdullah b. Zübeyr ve Ebu Musa el-Eş'ari'dir. 

Tabiinden en meşhurları; Nasr b. Asım el-Leysi, Mücahid b. Cebr el
Mekki, Eban b. Osman, Dalıhak b. Müzahim, Muhammed b. Sirin, Katade 
b. Deame, İbrahim b. Ebi Aliyye'dir. 

Ayrıca on kıraat imamının yanı sıra meşhur olan dört kıraat alimi daha 
vardır. Öncekiler ile birliltte bunlar on dört kıraat diye anılmalttadır. Ancak bu 
dört imarnın kıratları alimierin çoğunluğuna göre şaz kabul edilmiş ve onlara· 
göre okumak caiz görülmemiştir. Bu dört kıraat imaını şunlardır: 

Hasan Basri (ö. ııo/728), Muhammed b. Abdurrahman b. Muhaysın 
(ö. 123/74ı), Yahya b. Müb~ek el- Yezidi (ö. 202/812) ve A'meş ismiyle meş
hur Süleyman b. Mehran'dır (ö. 148/76s).80 

II. ŞAz KIRAATLARlN HÜKMÜ 

Şaz kıraatların hepsi olmasa bile birkısmı Kur'an'dan kabul edilebilir 
mi? Dolayısıyla ibadet maksadıyla namazda veya namaz dışında okunabilir 
mi? Ayrıca şaz kıraatlar fıkhi hükümlerin çıkartılmasında delil ve hüküm 
kaynağı olabilir mi? Şimdi bu soruların cevaplarını vermeye çalışalım. 

A. Şaz Kıraatlar Kur'an Kabul Edilir mi? 

Şaz kıraatlar Kur'an olarak kabul edilmemelttedir. Çünkü Kur'an 
mütevatir yolla nakl edilmiştir. Halbuld şaz kıraatlar tevatür derecesine ulaş
mayarı ahad yolla alttarılmış okuyuşlardır.8' el-Kiya el-Herasi, Amidi, Sehavi, 
Zerkeşi, Ebu Şame, Suyliti, Abdiiiali el-Ensari gibi bazı usulciller ve kıraat 
alimleri bu konuda icma olduğunu belirtmişlerdir.82 

Şaz kıraatların Kur'an'dan kabul edilmemesi şu delillere dayandırıl
nııştır:83 

ı- Kur'an'ın dindeld yeri ve önemi çok büyük olduğundan onun müteva
tir olarak nakledilmesini sağlayacak faktörler çokça mevcuttu. Şaz laraatlar da 
onun bir parçası olsaydı mutlaka yayılır ve mütevatir bir şekilde naldedilirdi. 

2- Ashab Hz. Osman döneminde birleştirilip toplanan mushafın ild 
kapağı arasında yer alan kıraatların Kur'an olduğu, bunların dışında kalan-

80 B ili, el-İiıtilafbeyne '1-/araat, s. 112; el-Hadi Kiibe, e.g.e., s. 207-208; Ahmed Muhtar Ömer, Ab düliii Mükrim, 
Mu'cemii'l-laraati'l-Kur'aniyye, I, 95-96. 
81 Cüveyni, el-Biirlıtin, I, 666, 668; Serahsi, Ebu Bekr Muhammed, Usıil, tbk. Ebıl'l-Vefii el-Afgiini, Beyrut ts., 
I, 280; İbnü'l-Hiicib, Cemaluddin, Müntelıti'l-Vllsıil ve'l-emelfi ilmeyi'l-usıil ve'l-cedel, Beyrut 1985, s. 46; 
Zerkeşi, el-Balmı'l-malıit, I, 474; İbnü's-Sübki, Cem'u'l-cevami', I, 228. 
82 Amidi, Seyfiiddin, el-İiıkiımfiusıili'l-alıkam, Beyrut 1985, I, 138; Zerkeşi, el-Balını'l-mulıit, I, 474-475; Ebıl 
Şiime, el-Miirşidii'l-veciz, s. 18I;'Suyılti, el-İtkan, I, 102-103; Ensiiri, Abdülali Muhammed, Fevatilıu'r-ralıa
mıit şerlıu miisellemii 's-siibıit, Beyrut ts., II, 9. 
83 Cüveyni, el-Biirlıtin, I, 667-668; Gazziili, el-Menlııil, s. 282-283; Amidi, el-İiıkam, I, 138. 
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ların ise Kur'an sayılmadığı ve bu yüzden terkedilmesi gerektiği konusunda 
icma etmiştir. Dolayısıyla bu ana mushafta bulunmayan fazladan her kıraat 
Kur'an değildir. 

3- Sahabeden bir ravi, ahad yolla naklettiği bir kıraatın Kur'an olduğu
nu söylerse bu kesin olarak yanlış olur. Çünkü Resfılüllah'ın Kur'an'dan olan 
bir şeyi yalnız bir kişiye bildirmesi caiz değildir. Aksine onu, sözleri ve nakille
ri delil teşkil edecek bir topluluğa bildirmesi gerekir. Eğer nakleden kişi opun 
Kur'an olduğunu söylememiş ise, o zaman rivayeti Hz. Peygamber'den nakle
dilen bir hadis veya ona ait bir görüş olabilir, ama asla Kur'an olamaz.8

4 

B. Şaz Kıraatların Namazda Okunniası 

Şaz kıraatların namazda okunup okunaı:p.ayacağı konusunda farklı 
görüşler bulunmakla beraber alimierin çoğıınluğu bunu caiz görmemişler 
ve namazda okunduğu takdirde namazın geçersiz olacağını söylemişlerdir. 
Şaz kıratların namazda okunınası hususunda fıkıh mezheplerinin görüşle-
rini şöyle özetleyebiliriz: · 

ı- Hanefi Mezhebi: 

Konuyla ilgili Hanefi mezhebinde şu görüşler aktarılmaktadır: 

a) Şaz kıraat okuyanın namazı bozulur, sahih olmaz. Bu konuda Se
rahsi şöyle der: "Çünkü mütevatir olmayan kıraatlar kesinlik derecesine ula
şamaz ve onunla da Kur'an sabit olmaz. Bu sebeple ümmetin alimleri, bir 
kimse İbni Mesud'un tek başına naklettiği kelimeleri okuyarak namaz kıldığı 
takdirde namazı sahih olmaz, demiştir. Çünkü bu okuyuşta mütevatir nakil 
yoktur. Mütevatir nakil olmaksızın da Kur'an sabit olmaz. Kur'an olduğu sa
bit olmayan kıraatın namazda okunması herhangi bir hadisin okunuşu gibi 
olur ve bu da namazı bozar".8s 

b) Namazda sadece şaz kıraatlardan Kur'an okuyanın namazı sahih 
olmaz. Ama mütevatir kıraatla birlikte okursa namazı sahih olur. 

c) Bazı kelimeleri şaz kıraatan okumuşsa namazı bozulmaz. _ ... 

d) Manayı değiştiren şaz kıratlar okunursa namaz bozulur, mana de
ğişmediği takdirde ise namaz sahih olur. 86 

2- Maliki Mezhebi: 

İmam Malik, şaz kıraat okunan namazın hükmüne doğrudan de
ğinmemiş ama şaz kıraat okuyan kimsenin arkasında namaz kılınması 
konusunda şöyle demiştir: "Namazznda, resmf mushafa muhalif olan İbn i 
84 Gazzali, el-Mustasfti, Beyrut ts., ı, 102; Amidi, el-İhkam, ı, 138. 
85 Serahsi, Usul, ı, 279-280. 
86 Emir Badişah, Muhammed Emin, Teysiru~-tahrir, Beyrut ts., Ill, 6; Ensiiri, Fevtitihu'r-rahamüt, Il, 9; İbn 
A.bidin, Muhammed Emin, Raddü 'l-muhttir ala 'd-dürri '1-muhttir, Beyrut ts., ı, 326. 
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Mesud'un veya başka bir sahabinin kıratım okuyan kişinin arkasında na
maz kzlznmaz". İbni Abdiiber İmam Malik'in bu konudaki sözlerini ak
tardıktan sonra şöyle der: "Müslümanların alimleri bu konuda icma et
mişlerdir. Kendilerine itibar edilemeyecek sadece bir gurup insan bunun 
d ışma çıkmıştır". 87 

3- Şafii Mezhebi: 

Namazda şaz kıraatların okunmasının caiz olmadığı ve bilerek oku
duğu takdirde namazın bozulacağı konusunda görüş farklılığı yoktur. 88 İb
nü'l-Cezeri, şaz kıraatın tanırnını yaptıktan sonra şu ifadelere yer verir: "Bu 
kıraatların ne namazda ne de namaz dışında okunrnası caiz değildir. Nite
kim İbni Abdiiber et-Temhfd kitabında: «( ... ) Müslümanlarm alimleri bu ko
nuda görüş birliği içerisindedir» demiştir".89 

Şaz kıraatların okunmasının ve bu kıraatları okuyanların arkasında 
namaz kılınmasının caiz olmadığı konusunda icrna olduğu naldedilrnekle 
beraber Şafii mezhebinde bazı alirnler, eğer okuduğu şaz kıraat anlamı de
ğiştirrniyorsa veya bilmeyerek, cahillikten okurnuşsa namaz bozulrnaz ama 
bu okuyuş namaz kıraatı yerine de geçmez, derniştir.9o 

4- Hanbeli Mezhebi: 

Konuyla ilgili üç görüş nakledilrnektedir:9' 

a) Hz. Osman rnushafının dışına çıktığı için şaz kıraatlar okunarak 
- kılınan namaz sahih değildir. 

b) Senedi sahih olan şaz kıraatlar okunduğunda namaz sahih olur. 
Çünkü bazı sahabiler Hz. Osman rnushafının dışında kalıp şaz kabul edilen 
kıraatiarım okuyarak namaz kılmaya devarn etmişlerdir. Hiçbir kimse onla
rın namazlarının sahih olmadığım söylememiştir. 

c) İmam Ahmed'den nakledilen bir görüşe göre de, kişinin nama
zında şaz kıraat okuması rnekruhtur, ama okuduğu kıratın senedi sahih ise 
namazı sahih olur. 

Mezheplerin konuyla ilgili görüşlerini değerlendirdiğirnizde şunu 
tesbit etmekteyiz: Alimierin çoğunluğu şaz kıraatların namazda okunmasını 
caiz görrnernekte ve bunun hararn olduğunu açıkça belirtrnektedirler. Hatta 

87 İbn Abdilber, Ebfi Ömer Yusuf, et-Temhid limôji'l-muvattti mine'l-me'tini ve'l-estinid, thk. Mehamıned el
Felıüı, Mağrib 1402, VIII, 293. 
88 Zerkeşi, ei-Bahru'l-muhit, I, 474-475; İbnü'l-Cezeri, Müncidü'l-mukriin, s. 83, 85; İbnü's-Sübki, Cem'u'l
cevtimi ', I, 23 ı. 
89 İbnü'I-Cezeri, Müncidü '1-mukriin, s. 82-83, 84. 
90 Nevevi, Mubyiddin, ei-Mecmii' şerhu '1-mühezzeb, Beyrut ts., III, 392; İbnü'l-Cezeri, Müncidü '1-mukriin, s. 
83; İbnü's-Sübki, Cem'u'l-cevtimi', I, 231. 
91 Fütfibi, Ali b. Süleyman, Şerhu'l-kevkebi'l-münir, thk. Nezih Hamad, Muhammed Zühayli, Dımaşk 1400, II, 
133 vd.; İbni Kudame, ei-Muğni, K.abire ts., I, 535. 
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şaz kıraatları okuyan kimsenin, bilmiyorsa uyarılıp öğretilmesi gerektiğini, 
yine okumakta ısrar ederse bundan engellenip tedip edilmesi ve cezaya çarp
tırılması gerektiğini söylemişlerdir. Çünkü şaz kıraatlar Hz. Peygamber'den 
tevatür yoluyla nakledilmediğinden Kur'an değildir ve sahabenin icmaı ile 
resmi mushafın dışında kalmıştır.92 

Dört mezhepten de nakledilen bir diğer görüşe göre ise, -bazı ay
rıntılarla birlikte-, genel olarak senedi sahih olan şaz kıraatların okunın,ası 
namazda caiz görülmüştfu.93 

C. Şaz Kıraatların Namaz Dışında Okunması 

Şaz lmaatların namaz dışında okunınası konusunda alimler arasında 
iki görüş olduğu görülmektedir: 

Birinci Görüş: 

Alimierin çoğunluğu şaz kıraatların namaz dışında okunmasını 
caiz görmemişler ve bunun haram olduğunu açıkça belirtmişlerdir. Hatta 
şaz kıraatları okuyan kimsenin, bilmiyorsa uyarılıp öğretilmesi gerektiği
ni, yine okumakta ısrar ederse bundan engellenip tedip edilmesi ve ceza
ya çarptırılması gerektiğini söylemişlerdir. Konuyla ilgili Ebu Şame şöyle 
demiştir: "Bütün bölgelerdeki fukaha, muhaddisler ve Arap dili alimlerinin 
örnek alınan büyükleri namazda ve namaz dışında Kur'an'a saygı duyulup 
yüceltilmesi, şaz olan laraatlardan sakznzlması, meşhur ve sahih kıratlara 
tabi olunması, bilinen yöntemlere bağlz kalınması hususunda birleşmişler
dir".94 Ebu Şame şaz kıraatların okunınası caiz olur mu, sorusuna da şöyle 
cevap vermiştir: "Şaz laraatlar, her ne kadar Arap diline ve resmi mushafa 
uygun olsa da, müslümanların icma ettikleri esas ile Kur'an'ın sabit olduğu 
tevatür şeklinin dışına çıktığından okunması caiz değildir. Çünkü bunlar, 
rfivileri güvenilir de olsa ahad yolla sabit olmuştur. Böyle bir yolla Kur'an 
sabit olmaz".95 

Nevevi de şöyle demiştir: "Ne namazda ne de namaz dışında şaz la
raatların okunması, Kur'an'dan sayılmadığından caiz değildir. Çünkü Kur'an 
sadece tevatür yoluyla sabit olur, ş az ise mütevatir de"§ildir. Eğer bir kişi buqa 
muhalefet edip namazda veya namaz dışında onu okursa hemf!n ona tepki 
gösterilir ve engellenir. Doğru olan budur ve bundan asla dönülmez. Bunun 
dışında bir şey söyleyen ya hatalıdır ya da cahildir".96 

92 Ebii Şiime, el-Miirşidii'l-veciz, s.l81-182; Nevevi, el-Mecmii', m, 392; İbnü'l-Cezeri, Miincidii'l-mukrifn, s. 
85; Zerkeşi, el-Biirhtin, I, 332-333. · 
93 İbnAbdilber, et-Temhfd, vm, 292; İbı:ıi Kudiime, el-Muğnf, I, 268; İbnü'l-Cezeri, en-Neşr, I, 19; İbn Abidin, 
Raddii '1-mulıttir, I, 326; Ensiiri, Fevtitihu 'r-ralıamiit, II, 9. 
94 Ebii Şiirne, el-Miirşidıi'l-vecfz, s.179. 
95 Ebı1 Şiirne, a.g.e., s. 181. 
96 Nevevi, Şerlıu sahflı-i Mıislim, Beyrut 1401, V, 131. 
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İbnü's-Sübki de şöyle der: "Şô.z kıraatlarm okunmasz haramdzr. Doğ
ru olan görüşe göre on kıraat dışmdakiler şô.zdzr".97 

İkinci Görüş: 

Sı1yı1t1'nin bazı fakihlerden naklettiğine göre onlar, mana ile hadis 
· rivayetine kıyas ederek şaz kıraatların okunmasım caiz görmüşlerdir.98 Bazı 
alimierin de belirli şartlar çerçevesinde şaz kıraatların okunmasım caiz gör
dükleri nakl edilmiştir. Bu şartlar: Şaz lmaatın resmi mushafa ve Arap diline 
uyması, senedinin sahih olması, meşhur olması ve benimsenip kabul gör
mesidir. 

Fakat bu görüş zayıf bulumİıuş ve benimsenmemiştir. Çünkü bu tür 
kıraatlar Kur'an olarak sabit olmadığından ibadet maksadıyla okunınası da 
caiz olmaz.99 

Sonuç olarak şaz lmaatların namaz içinde ve dışında okunınası alim
lerin çoğunluğu tarafindan caiz görülmemektedir. Ancak bu kıraatların öğ
renilmesi, öğretilmesi, kitaplarda tedvin edilmesi, dil yönünden incelenip 
ondan istifade edilmesi, şaz kıraatları delil görenlerce onlardan şer! hüküm
ler çıkartılması caiz görülmüştür. ıoo 

D. Şaz Kıraatların Şeri Hükümleri Çıkartınada Delil Ol-
ması 

Senedi sahih olan şaz kıraatların Kur'an ayetlerinin tefsirinde, bazı 
kapalı lafiziarın manalarımn açıklanmasında delil olacağı alimlerin çoğun
luğu tarafindan kabul edilmiştir. Mütevatir olmadığı için Hz. Osman mus
hafı dışında kalan ve Kur'an kabul edilmeyen şaz kıraatların şer! hüküm
terin çıkartılmasında, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) naldedilen ahad haberler 
derecesinde ve değerinde bir delil kabul edilip edilerneyeceği hususu alimler 
arasında tartışılmıştır. 

ı. Şaz Kıraatların Delil Oluşu Konusunda Alimierin Gö-
rüşü 

Bu konuda fıkıh mezheplerine mensup alimierin görüşlerini aktar
madan önce mezhep imamlarımn görüşlerini ortaya koyalım. 

İmam Ebu Hanife şaz kıraatları adil, güvenilir bir ravi tarafindan 
naldedildiği takdirde Hz. Peygamber'den rivayet edilen bir haber olaral< 
görmekte ve onu hüküm kaynağı bir delil kabul etınektedir. İşte bu yüzden 

97 İbnü's-Sübki, Cem'u'l-cevtimi', I, 231. 
98 Suyı1ti, el-İtkim, I, ıo9. 
99 Klid.i, Abdülfettah, el-Kmititü '1-aşr ve tevcihiilıti min lügati '1-Arab, Beyrut ı40 ı, s. ı O; B ili, el-İhtiltifbeyne '1-
hrtitit, s. 118. · 
100 Klidi, el-Kırtititü '1-aşr ve tevcihülıti min lügati'l-Arab, s. ı O; İdris Hfu:nid, "el-Kırtititü 'ş-şth.--ze; ahktimıihti ve 
ti.stirulıti,.s. 20. 
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İmam Ebu Hanife İbni Mes'ud kıraatında yer alan "peş peşe = ..:..o~..tıiZ" ilavesi 
sebebiyle yemin keffareti orucunun peş peşe turulmasını şart gÖrmüştür.ıoı 

İmam Malik, kendisinden nakledilen meşhur görüşe göre şaz kıraatla
rı delil kabul etmemektedir. Bu sebeple de yemin keffareti orucunda İbni Me
sud kıraatı ile amel etmeyerek peş peşe tutulmasını şart koşmamış, ayrı ayrı 
tutulmasını caiz görmüştür.'02 İmam Malik'ten naldedilen bir diğer görüş ise, 
şaz kıraatlarahad haberlerle amel edildiği gibi delil kabul edilir, şeklindeqrr.'03 

İmam şam, kendisinden nakledilen sahih görüşe göre, şaz kıraatı 
delil kabul etmekte ve onu Hz. Peygamber'den nakledilen ahad haber de
recesinde görmektedir. İşte bu yüzden el-Üm kitabında, "Boşanmış kadınlar 
kendi kendilerine üç ay hali beklerler"'0

4 ayetinde geçen, "kuru = ~ /)" kelime
sini "temizlik" anlamında "ethar = Jtiki" terimi ile tefsir etıniştir. Onu bu yo
ruma götüren, Hz. Peygamber'den nakledilen ayetin, "likubuli ıddetihinne 
=~:U, fo. (iddetlerinin başlangıcrrida)" şeldindeki kıraatıdır.ıos Ona göre Hz. 
Peygamber bununla iddetin "adet (hayz)" değil "temizlik (tuhr)" anlamına 
geldiğini bildirmiştir. Yani onun temiz halindeyken boşanmasını emret
miştir. Çünkü kadın ancak o zaman iddetine başlayabilir. Eğer adet halinde 
boşamış olsa o zaman kadın iddetine adetin bir kısmı içerisinde başlamış 
olurdu.106 

Şafi1lerden Gazali ve Arnidi'nin İmam Şafii'ye şaz kıraatı delil kabul 
etmediğine dair görüş nisbet etmeleri isabetli değildir. Çünkü onlar bu ko
nuda İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni'nin ifadelerine dayanarak hareket et
mişlerdir. Cüveyni bu hususta şöyle demiştir: "Şafii'nin mezhebinden zahir 
olarak anlaşılan, şaz kıraat delil olmadığı gibi güvenilir kişilerden nakledilen 
ahô.d haber derecesinde de değildir".'07 

şam usUleülerinden Zerkeşi bu konuyu şöyle açıklar: "Am idi,. şaz 
kıraatın delil olmadığı görüşünü Şafii'ye nisbet etmiştir. Aynz şekilde Ebyari 
de'08 Şerhu'l-bürhan isimli eserinde bunun İmam Malik ve Şafii'nin meşhur 
görüşleri olduğunu iddia etmiştir. Daha sonra İbnü'l-Hacib onu izlemiş, aynz 
şekilde Nevevi de böyle demiştir. ( ... ) Onları bu yanılgıya düşüren İmamü'l
Harameyn'in el-Bürhô.n kitabında, bunun Şafii'nin-~zahir görüşü olduğu,.nu 

101 Serahsi, UsUl, I, 281; a.g.ınlf. ei-Mebsut, Beyrut ts., VIII, 155; Kasaru, Ebü Bekr Aliiuddin, Bedtiiu's-santii' 
fitertibi'ş-şertii', Beyrut 1982, V, lll; EınirBiidişiib, Teysiru~-tahrir, m, 9. 
102 İbnü'l-Arabi, Muhammed, Ahkômü'I-Kur'an, thk. Ali Muhammed el-Beciivi, Beyrut ts., II, 654; İbn Rüşd, 
Ebü'l-Velid Mubamıned, Bidtiyetü '1-müctehid ve nihtiyetü '1-muktesid, Beyrut ts., I, 306. 
103 Fütübi, Şerh u '1-kevkebi '1-münir, II, 138. 
104 Bakara, 2/228. 
105 Müsliın, Taliik, 14; Nesiii, Taliik, ı. 
106 Şiifii, Muhammed b. İdris, ei-Ümm, Beyrut 1400, V, 224. 
1o1 Cüveyni, ei-Bürhan, I, 666. 
108 Ebü'l-HasanAii el-Ebyiiri (ö. 618), Maliki fakihi ve usıilcüsüdür. 
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söylemesidir". ıo9 

Bu yanılgının sebebi, Cüveyıll'nin de belirttiği gibi, İmam Şafıi'nin 
yemin keffareti orucunda, İbni Mesud'un ilgili kıraatı ile arnel etmeyerek 
"peşpeşe" tutma şartını ileri sürmemesidir.110 

Şafii alimlerinden İsnev! de Amidi ve C üveyıli'nin İmam Şafii'ye nis
bet ettikleri, şaz kıratı delil kabul etmediğine dair görüşü eleştirerek şöyle 
demiştir: "Doğru olan, şaz kzraatzn Arnidi ve İbnü'l-Hacib'e göre delil olma
dzğzdzr. Arnidi bunu Şafii'den nakletmiş ve İmamü'l-Harameyn de el-Bürhan 
kitabında, <<Şô.fil'nin zô.hir görüşü budur» demiştir. Onların bu söyledikleri, 
Şafii'nin mezhebinin hılafına olduğu gibi onun tabilerinin çoğunluğunun 
mezhebine de muhaliftir. Zira Şafii, Buveytl'nin Muhtasar isimli kitabının 
iki yerinde şaz kıratın hüccet olduğunu açıkça belirtmiştir. ( ... ) İmfunü'l
Hararneyn'i bu hataya düşüren, sonra da Nevevi'nin bu konuda onu taklit 
etmesine sebep olan, Şafii'nin İbni Mesud kıraatine rağmen yemin keffareti 
orucunda peş peşe tutmayı vacip görmemesi olmuştur. Bu şaşılacak bir du
rumdur. Zira vacip görmeme nedeni, bu kıraatİn Şafii'ye göre sabit olmarnası 
veya muarız başka bir delilin var olması olabilir".111 

İmam Ahmed ise, şaz lmaatın delil olduğu görüşündedir. Yemin kef
fareti orucunda, İbni Mesud'un ilgili kıratını delil kabul ettiğinden orucun 
peşpeşe tutulmasının vacip olduğunu söylemiştir.112 

Şaz kıraatların hüküm çıkartınada delil olması konusunda mezhep 
imamlarının görüşlerini bu şekilde özetledikten sonra şimdi de onların 
tabileri olan fıkıh ve usul alimlerinin görüşlerine değinelim. Kaynakları 
incelediğimizde bu konuda genel olarak iki görüşün bulunduğunu tesbit 
ediyoruz: 

Birinci Görüş: 

Şer! hükümlerin çıkartılmasında şaz kıraatlar delil değildir. Bu gö
rüş Cüveyıll, Gazali, Amidi, Nevevi, İbnü'l-Hacib gibi bazı Şafii ve Maliki 
alimlerinin görüşüdür. Aynı zamanda İmam Malik, Şafii ve Ahmed'den de 
nakledilmiştir.113 Bu görüşü savunanlar gerekçe olarak şöyle söylemektedir
ler: Şaz kıraatları nakledenler onları hadis olarak değil Kur'an olarak rivayet 
etmektedirler. Kur'an kıraatları mütevatir olmayan nakillerle sabit olmaz. 
Dolayısıyla bu rivayetlerin Kur'an olmadığı görüldüğü gibi ahad haber olma-

109 Zerkeşi, ei-Bahnı '1-muhit, I, 475. 
ll o Cüveyni, ei-Bürhtin, I, 666-667. 
lll İsnevi, Cemiilüddin, et-Temhidfi tahrici'l-fiirü' ala'l-usül, thk. Muhammed Hasan Heyto, Beyrut 1987, s. 
141-143. 
112 İbni Kudiime, ei-Muğni, VIII, 458; a.g.m1f., Ravzatü'n-ntizır, I, 181; İbnü'1-Lahhiim, Aliiuddin, ei-Kaviiid 
ve'l:feviiidi'l-usüliyye, Beyrut 1403, s. 156. 
lll Cüveyni, ei-Bürhdn, I, 666; Gazziili, ei-Menhül, s. 281; Aınidi, ei-İhkôm, I, 138; İbnü'l-Hiicib, Müntehii'l
vusül, s. 46; Fütı1hl, Şerhu '1-kevkebi'l-münir, IT, 138. 
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dıldarı danaldedenlerin ifadelerinden anlaşılmal<tadır.ll4 

İkinci Görüş: 

Şaz laraatlar şeri hükümlerin çıkartılmasında delildir. Hanefi mez
hebinde İmam Ebu Hanife ve tabileri, sahih olan nalde göre İmam Şafii ve 
Rafil, Maverdi, Ruyani, İbnü's-Sübki, Zerkeşi gibi birçok tabileri, İmam Ah
med ve tabileri ile bir rivayette İmam Malik bu görüştedir. ııs Görüşlerini şu 
delile dayandırmışlardır: 

Sahabinin bu kıraatları naldederek mushafına kaydetmesi açık bir 
şekilde bunları Hz. Peygamber'den (s.a.v.) işittiğini gösterir. Çünkü saha
bl adil ve güvenilir olduğundan sadece Resulüllah'tan işittiğini naldeder 
ve mushafına kaydeder. Bu nakiller mütevatir derecesine ulaşmadığından 
Kur'an olarak kabul edemiyoruz. Ama en azından bu rivayetleri, bazı Ku
r'an naslarını tefsir etmek ve hükümlerini açıldamak maksadıyla Hz. Pey
gamber'den naldediimiş ahad haberler olarak kabul etmeliyiz. Bilindiği 
üzere sahih olan ahad haberlerle amel etmek ve onlardan şer! hükümler 
çıkarmak vaciptir. ıı6 

2. Şaz Kıraatların Delil Olabilmesi İçin Aranan Şartlar 

Şaz kıraatların şeri hükümlerin istinbatında delil olabilmesi için, 
genel itibariyle onunla amel edilmesini kabul eden alimler tarafından bazı 
şartların ileri sürüldüğü görülür. 

a- Hanefi Mezhebinde Aranan Şart: 

Müteahhır bazı Hanefi usulcülerinin şaz kıraatlada amel edilebil
mesi için luraatın meşhur olmasını117 şart koştuldarı, ahad yolla naldedil
diği takdirde delil olmayacağını söyledilderi görülür. Nitekim bu şarttan 
dolayı, Ramazan orucu kazasının peş peşe tutulmasının vacip olduğunu 
ifade eden Übey b. Ka'b luraatı ile amel etmemişlerdir. Buna karşın yemin 
kefareti orucunun peş peşe tutulmasının vacip olduğunu ifade eden Ab
dullah b. Mesud luraatı ile meşhur olduğu gerekçesiyle am el etmişlerdir. ııs 
Bu konuda Nesefi şöyle der: "İşte bu şarttan_ do{ayz Ramazan kazasının 

" 114 İbnü'l-Hacib, Müntehii'l-vusıil, s. 46; Nevevi, Şerhu salıi/ı-i Miislim, V, 130; Suyı1ti, ei-İtkiin, I, 108-109. 
115 Serahsi, Usıil, I, 281; İbnü '1-Hümfun, Kemaluddin, Talırir (Şerhi Teysir ile), III, 9; İbn Abdişşekür, Miiselle
mii s-siibıit (şerhi Feviitilıu'r-ralıamıit ile), II, 16; Zerkeşi, ei-Balını '1-mulıit, I, 476-477; İbnü's-Sübki, Cem 'u '1-
ceviimi ', I, 231; İbni Kudfune, Ravzatii 'n-niizır, I, 181. 
116 Serabs i, Usıil, I, 281; İbn Abdişşekür, Miisellemii s-siibıit (şerhi Feviitihu 'r-ralıamıit ile), II, 16; İbni Kudfune, 
Ravzatü'n-niizır, I, 181; İzıniri, Hiişiye ala'l-miriit, I, 100. 
m Hanefi usiilünde meşhur, "Bir ve iki sahabi tarafından iliad yolla nakledilmiş, daha sonra ti.biin ve tebeu 't
ti.biin nesli döneminde tevatür sayısında raviler tarafından aktanlan haberdir''. Bk. Bezdevi, Ebu'l-Usr Ali b. 
Muhammed, Usıil (şerhi Keşfo'l-esrar.ile), Kahire ts., II, 368; Nesefi, Ebu'l-Berakat Abdullah, Keşfo'l-eşriir 
şerlıu '1-meniir, Beyrut 1986, II, 11-12. 
118 Nesefi, Keşfii'l-esriir, I, 18; İbni Melek, İzzüddinAbdüllatif, Şerlıu'l-meniir, Dersaadet 1315, I, 40; Molla 
Hüsrev, Muhammed b. Ferfunuz, Miriitii'l-usıil şerlıi mirkiiti'l-vusiil, İstanbul1309, I, 100; Kiisaru, Bediiius
saniii ', V, lll. 
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peşpeşe tutulması şart koşulmamıştır. Zira bunun şart koşulması haber-i 
vô.hid ile Kur'an nassına ilave yapmaya yol açar. İbni Mesud kıraatı ise, 
meşhur olduğu için böyle değildir ve onunla Kur'an nassına ilave yapılma
sı caizdir".119 

Aynı konunun izahında Kasarn de şöyle demektedir: "İbni Mesud 
kıraatı sahô.be arasında meşhur olduğundan, «meşhur haber» derecesinde 
görülmüş ve Kur'an oluşu kabul edilmese de onun bir tefsiri olduğu kabul 
edilmiştir. Dolayısıyla meşhur haber derecesinde olduğundan onunla amel 
etmek vô.cip olmuştur. Kur'an-ı Kerim'e meşhur haberle ilave yapılması da it
tifakla caizdir".uo 

Görüldüğü üzere onlar bu konuyu, "Nassa ilave etmek nesih hük
rnündedir" şeklindeki usul kuralı ile ilişkilendirrnektedirler. Bu kurala 
göre, Kur'an nassına, arnının tahsisi veya mudakın takyidi şeklinde ilave 
bir hüküm getirilebilmesi için bu ilavenin Kur'an nassı gücünde olması, 
yani onun gibi rnütevatir veya ona yakın kabul edilen meşhur derecesinde 
olması gerekir. uı 

Buna göre şaz laraat saha be arasında kabul görüp meşhur derecesine 
yükselmişse hüküm kaynağı olarak kabul edilir ve onunla rnütevatir Kur'an 
nassına ilave yapılabilir. Meşhur olmayıp ahad yolla sabit bir kıraat ise delil 
olmaz ve onunla Kur'an nassına ilave caiz olrnaz.U2 

Fakat bazı Hanefi usfrlcülerin ifadelerinden bu görüşün mezhep içe
risinde üzerinde ittifak edilen bir görüş olmadığı anlaşılmaktadır. Zira Tah
rir ve Müsellemü's-sübut usUl eserlerinde Hanefi mezhebinde şaz lmaatın 
Hz. Peygamber'den işitilen diğer aM.d haberler gibi zanni bir delil olduğu, 
kesin bilgi ifade etmese de onunla arnel edilmesi gerektiği açıkça vurgulan
rnaktadır.123 Halbuki "meşhur rivayet" kesin bilgi ifade eder.l24 

Sonuç olarak şaz kıraatların Hz. Peygamber'den işitilrnesi söz konu
su olduğundan, diğer ondan işitilip nakledilen hadisler gibi kabul edilmiş 
ve ahad yolla gelmiş de olsa onunla arnel edilmesi gerekli görülmüştür. Se
rahsi'nin şu ifadeleri bu yorumu desteklemektedir: "Biz o ilavenin Kur'an 
sayılmasını İbni Mesud'un kıraatı ile kabul etmedik. Ancak bu kıraatı Hz. 
Peygamber'den rivô.yet ettiği bir haber derecesinde gördük ve onun sadece Hz. 
Peygamber'den işittiğini okuyacağım bildiğimiz için de kabul ettik. Amel edil-

119 Nesefi, Keşfii'l-esrtir, I, 18. 
12o Kiısfuıi, Bedtiiu s-santii ', V, llL 
121 Bezdevi, Usiil (şerhi Keşfii'l-esrar ile), m, 191 vd.; Serahsi, Usiil, II, 82 vd. 
122 Duveyhi, Dinistil ve. tahkfktit fi usıili '1-jikh, s. 34. 
123 İbnü'1-Hümiiın, Tahrir (Şerhi TI!Jlsir ile), m, 9; İbnAbdişşekı1r, Mıisellemiis-sübzit (şerhi Fevtitihu'r-raha
mzit ile), II, 16 
124 Serahsi, Usıil, I, 292; Nesefi, Keşfii '1-esrtir, II, 12. 
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mesinin vücubu bakımından onun haberi makbuldür".us 

h) Miliki Mezhebinde Aranan Şart: 

Şaz kıraatı nakleden ravi onu Hz. Peygamber'den işittiğini açıkça be
lirtrnediği takdirde onun kıraatı ile amel edilmeyeceği konusunda Maliki 
a.Iimleri görüş birliği içindedirler. Ancak onu Hz. Peygamber'den işittiğini 
açıkça belirtmiş ise, o zaman naklettiği bu şaz kıraat ile amel edilmesi ko
nusunda ihtilaf etmişlerdir. İbni Abdilber, Bad, Kurtubl gibi alimierin tercih 
ettiği görüşe göre, böyle şaz kıraatın ahad haberler mertebesinde kabul edi
lerek onunla amel edilmesi daha doğrudur.126 

c) Şafii Mezhebinde Aranan Şart: 

Şafii mezhebinde şaz kıraat ile amel edilebileceğini söyleyen alim
ler, onu okuyan ve nakleden ravinin Kur'an olarak okumuş olmasını veya 
onu Hz. Peygamber'den işittiğini belirterek aktarmasını şart koşmuşlardır. 
Aksi takdirde bu kıraat ahad haber mertebesinde görülmez ve onunla amel 
edilmez. Şafıllerden Zerkeşi bunu Şlrazl ve Maverdi'ye nisbet ederek şöy
le nakl etmektedir: "Şirazi et-Tezkira fz'l-hıldf kitabında şöyle demiştir: «Ş az 
kıraatın haber-i vahid olarak kabul edilmesi ancak, okuyan ravinin onu Ku
r'an olarak okuması halindedir. Eğer onu tefsir olarak nakletmiş ise kabul 
edilmez». ( .. .) Maverdi de şöyle demiştir: «Eğer karl (okuyucu) onu Kur'an'a 
nisbet etmişse veya onu Hz. Peygamber'den işittiğini belirtmişse o zaman ha
ber-i vahid olarak kabul edilir. Aksi takdirde sıradan bir yorum sayılzr»".127 

d) Hanbeli Mezhebinde Aranan Şart: 

Hanbeli alimleri şaz kıraada amel edilmesi için sahih bir senedie 
nakledilmiş olmasını yeterli görmüşlerdir. Onlara göre, adil ve güvenilir bir 
ravi şaz kıraatın Kur'an'dan olduğunu belirtse de belirtrnese de Hz: Peygam
ber'den salıili bir senedie nakledilmişse onunla amel edilir.128 

III. ŞAz KIRAATLARlN FIKHİ İHTİLAFLARA ETKİSİ 

Şaz kıraatların hüküm istinbatında delil kabul edilip edilerneyeceği 
konusunda alimierin farldı görüşleri sonucunda birÇok fıkhl meselenin hük-
münde ihtilaf edilmiştir. Bu meselelerden bazıları şunlardır: " 

A. Ayette Geçen "Orta Namaz" ile Kastedilen Mana 

Bakara suresinde: "Namazlara ve orta namaza devam edin"u9 ayetin-

1ıs Serahsi, UsUl, I, 281. 
126 İbni Abdilber, et-Temhid, IV, 280; Kurtubi, el-Ctimi'li ahktimi'l-Kur'an, VI, 183; Baci, Süleyman b. Halef, 
el-Müntekti şerhu'l-muvattti, Kahire 1331, I, 245; Zerkeşi, el-Bah111'l-mulıit, I, 478. 
127 Zerkeşi, el-Balın~'l-mulıit, I, 477,478. 
128 Fütiüıi, Şerhu'l-kevkebi'l-münir, IT, 138; İbni Kudiirne, Ravzatü'n-ntizır, I, 181. 
129 Bakara, 2/238. 
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de geçen "orta :rıamaz"dan neyin kastedildiği konusunda alimler ihtilaf et
mişlerdir. 

İmam Ebu Hanife ile Ahmed kastedilenin ikindi namazı olduğunu 
söylemişler ve bu konuda nakledilen sahih bir hadise dayanmışlardır.ı3o Hz. 
Ali'nin naklettiği bir hadiste Reslliüllah (s.a.v.) Hendek savaşı gününde şöyle 
·buyurmuştur: "Onlar bizi meşgul ederek orta namazı; ikindi namazını kılma
yı engellediler. Allah da onların evlerini ve kabirierini ateşle doldursun".'3' 

İmam Malik ve bazı Şafi.iler ise, kastedilenin ikindi dışında başka bir 
namaz olduğunu savunrri.uşlarve bunu .Aişe' den nakledilen şaz kıraata dayan
dırmışlardır. Onlara göre maksad sabah namazıdır. Sözkonusu şaz kıratta: 
"Orta namaza ve ikindi narnazına devam edin" ifadesi geçmekte, ikindi na
mazı "ve" atıf edatı ile "orta namaz" dan ayrılmaktadır. Onlar, böyle bağlaçlar 
önceki ile sonrakinin birbirinden farklı olduğunu ifade ettirir, demişlerdir.132 

Maliki aJimlerinden Baci konuyu şöyle açıklamaktadır: "(Şô.z kzraatta) 
geçen bu ilaveden açıkça anlaşıldığzna göre, «orta namaz» ikindi dışında başka 
bir namazdır. Niteldm alimler de «orta namazzn» hangisi olduğu konusunda 
ihtilaf etmişlerdir. Aişe'nin naklettiği laraat onun ikindi namazı dışında başka 
bir namaz olmasını gerekli kılar. Çünkü bu laraat, ikindi namazını bir bağlaç ile 
orta namaza bağlamıştır. Halbuld bir şey kendisine bağlanmaz. Dolayısıyla bu 
kzraattaki ilave orta namazın ne olduğunu belirtmemektedir".'33 

Şafii aJimlerinden Nevevi de şöyle demektedir: "Rivô.yetlerde «Ve ikindi 
namazı» şeklinde «Ve» bağiacı ile geçmektedir. Mezhep alimlerimiz bu bağiaç
tan «orta namazzn» ikindi dışında başka bir namaz olduğu hükmünü çıkart
mışlardır. Çünkü atzf(bağlaç) iki şeyin birbirindenfarklı olmasını gerektirir".'34 

B. Ramazan Orucu Kazasının Peş Peşe Yapılması 

Ramazan orucunun kazası ile ilgili Kur'an'da: "Oruç sayılı günlerde
dir. Sizden kim hasta ya da yolculukta olursa, tutamadığı günler sayısznca 
başka günlerde tutar. "'35 hükmü beyan edilmektedir. Ancak Übey b. Ka'b'dan 
nakledilen şaz kıraatta, ayette geçen, "başka günlerde tutar" kısmına "peş 
peşe = .. : . .ı.;,8" ilavesi bulunmaktadır. Bu kıraattaki ilaveden dolayı aJimler 
Ramazan orucu kazasının nasıl olacağı konusunda ihtilaf etmişlerdir. 

Sahabeden Ali b. Ebi Talib, Abdullah b. Ömer, Tabiinden Nahai ve 
Şa'bi, Zahiri mezhebinin imaını Davud ez-Zahiri ile teorisyeni İbni Hazm 
gibi alimler Ramazan orucu kazasınınpeşpeşeyapılması gerektiği görüşün
dedirler. Onlar bu konuda Übey b. Ka'b'dan nakledilen, "peşpeşe= ..;:;~8" 
130 Serahsi, el-Mebsut, I, 141; İbn Abidin, Raddü'l-muhtıir, I, 241; İbni Kudfune, el-Muğni, I, 207-208. 
131 Buhiiri, Cihiid, 98; Megiizi, 29; Müslim, Mesiicid, 202-206. 
132 İbni Abdilber, et-Temlıid, IV, 284; Kurtubi, el-Cıimi' li alıkıimi'l-Kur'an, III, 139; Nevevi, el-Mecmu', III, 
60. 

· 133 Biici, el-Müntekıi, I, 245. 
134 Nevevi, Şerhu sahilı-i Müslim, V, 130; a.g.ınlf., el-Mecmu ', III, 60. 
135 Bakara, 2/184, 185. 
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ilavesi içeren şaz kıraata dayanınışlardır.'36 

Hanefi, Maliki, Şafii ve Hanbeli mezheplerinin imamları ve tabileri 
Übey b. Ka'b'ın şaz kıratı ile amel etmemişler ve dolayısıyla Ramazan orucu 
kazasınınpeşpeşe tutulmasım gerekli görmeyerek ayrı ayrı tutulmasının ye
terli ve caiz olduğu görüşünü savunmuşlardır. Onlar bu konuda, "Sizden kim 
hasta ya da yolculukta olursa, tutamadığı günler sayısznca başka günlerde 
tutar"'37 ayetinde geçen mutlak ifadeye dayarimışlardır.'38 

C. Yemin Keffareti OrucundaPeşPeşe Tutulma Şartı 

Fakihler yemin keffareti orucunun peş peşe tutulmasımn vacip olup 
olmadığı konusunda ihtilaf etmişlerdir. 

Hanefi ve Hanbeli mezhebine ve bir görüşte Şafii mezhebine göre 
bu orucun peş peşe tutulması vaciptir. Onlar bu konuda nakledilen Abdul
lah b. Mesud kıraatına dayanmışlardır. Konu ile ilgili mütevatir olan Kur'an 
ayeti: "Kim (bu imkanı) bulamazsa, onun kefô.reti üç gün oruç tutmaktır"'39 

şeklinde mutlak bir ifadeyle gelmiştir. Abdullah b. Mesud'un şaz kıratında: 
"peşpeşe = ..::,~8" ilavesi geçmekte ve mutlak olan ifade, "peş peşe" kaydına 
bağlanmaktadır. Onlar, bu kıraat Kur'an ise, onunla amel etmek gerekli olur, 
Kur'an değilse de Hz. Peygamber'den nakledilen bir rivayettir. Zira sahabi 
muhtemelen onu bir tefsir olarak Hz. Peygamber'den işitmiş ve Kur'an'dan 
sanarak kıraat olarak nakletmiştir, demişlerdir.'4° 

Maliki mezhebine ve Şafıl mezhebindeki meşhur olan görüşe göre 
yemin keffareti orucunda peş peşe tutma şartı ve gerekliliği yoktur, ama peş 
peşe tutulması daha faziletlidir. Çünkü mütevatir olan Kur'an ayeti mutlak 
ifade ile gelmiştir. "Peşpeşe" ilavesini içeren şaz kıraat ise mütevatir olmadı
ğı için Kur'an'dan değildir, Hz. Peygamber'e nisbet edilmediği için de hadis 
olarak kabul edilemez.141 

D. Süt Emmede Haramlık Oluşturan Miktar 

Fakihler süt emmede haramlık oluşturan miktar konusunda ihtilaf 
etmişlerdir. 

Hanefi ve Maliki mezhebine göre, hararniık oluşturan emmenin az 
ıniktarımn belirli bir ölçüsü yoktur, yani azı da çoğu da eşittir. Onlar bu ko-

136 Nevevi, el-Mecmıi ',VI, 267; İbni Kudiime, el-Muğnf, III, 89; İbn Hazın, Ali b. Abm ed, el-Muhallti, Beyrut 
ts., III, 361. 
m Bakara, 2/184, 185. 
138 Kılsiiııi, Bedtifus-santii', II, 105; İbnü'l-Arabi, Ahktimıi'l-Kur'an, I, 78; Nevevi, el-Mecmü', VI, 267; İbni 
Kudiime, el-Muğnf, III, 89-90. 
139 Miiide, 5/89. 
140 Merginiiııi, Burhanuddin Ebu'I-Hasan Ali, el-Hidiiye şerhu bidiiyeti'l-mıibtedf, İstanbul ts., II, 74; Kılsiiııi, 
Bedtiius-santii', V, III; İbni Kudiime, el-Muğni, VIII, 458. 
141 İbnü'l-Arabi, Ahktimıi '!-Kur 'an, II, 654; Nevevi, el-Mecmit ',XVIII, 120; İsnevi, et-Temhid, s. 142. 
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nuda: "Sizi emziren sütanne/eriniz ve süt laz kardeşleriniz (size haram !alın
dı)" ayetinde geçen mutlak ifadeye dayanmışlar ve ayette emmek belirli bir 
miktarla sınırlandırılmamıştır, demektedirler. 42 

Konuyla ilgili Aişe'den nakledilen ve belirli bir milctar belirten şaz kı-
. raatla amel etmemişlerdir. Söz konusu rivayet şöyledir: "Kur'an olarak indi
riZenZer arasında, haramlık oluşturan bilinen on defa emme hükmü de vardı. 
Sonra bu, bilinen beş defa emme hükmü ile kaldırıldı. Resulüllah (s.a.v.) vefat 
ettiğinde bunlar Kur'an'dan okunanlar arasında bulunuyordu".'43 

Ma.Iiki a.Iimlerinden Bad bu konuda şöyle demiştir: "Hz. Aişe'nin, 
«Kur'an'dan i ndirilenler arasında» ifadesiyle naklettiği ve bir kısmının nasih 
ve bir kısmının da mensuh olduğunu bildirdiği bu hadis Kur'an olarak sa
bit olmamıştır. Çünkü Kur'an, sadece mütevatir bir nakille sabit olur. Ahad 
haberler/e Kur'an sabit olmaz. ( ... ) Bu şekilde bir nakille Kur'an'ın sabit ol
mayacağı anlaşıldığına göre, bizim mezhebimizde, kim bir şeyin Kur'an ol
duğunu iddia ediyor ve bu da bir hüküm içeriyorsa, o hüküm de geçerli ve 
sabit olmaz. Çünkü bu hükmün sabit olması haberin Kur'an olarak sabit 
olmasına bağlıdır".144 

Şafıi mezhebine ve Hanbeli mezhebinde sahih olan görüşe göre 
haramlık oluşturan emme, beş defa ve üzerinde bir miktardaki emmedir. 
Onlar yukarıda geçen Aişe hadisi ile amel etinişler ve ayette mutlak olarak 
geçen emme hükmünün, "beş defa emme" vasfı.yla kayıtlandığını savunmuş
lardır. Şafiilerden Zerkeşi şöyle demelctedir: "İmam Şafii, Buveytf'nin Muh
tasar isimli kitabında belirtildiği üzere bunu açıkça şöyle söylemiştir: «Allah 
emmeyi ayette miktar belirtmeksizin zikretmiştir. Aişe ise miktarz beş defa 
emme olarak nakletmiş ve bunun Kur'an olarak indiriZenZer arasında bulun
duğunu haber vermiştir. Bu her ne kadar Kur'an olmasa da en azından Resu
lüllah'tan nakledilen bir hadis hükmündedir. Zaten Kur'an'ı da ondan başkası 
getirmemiştir".'4s 

E. İddet Süresi İle İlgili "Kuru" Terimiyle Kastedilen Mana 

Fakihler, "Boşanmış kadınlar kendi kendilerine üç kuru (ay hali) bek
lerler"'46 ayetinde geçen "kurU" kelimesinin ne anlama geldiği konusunda 
ihtilaf etmişlerdir. Bir kısmı kurU, "temizlik" anlamında derken bir kısmı da 
"adet-ay hali" manasma geldiğini söylemiştir. 

Hanefi ve Hanbeli fakihlerine göre "kuru" ile kastedilen "adet-ay ha-

142 Merginiini, ei-Hid6ye, I, 223; Kasiini, Bed6iu s-san6i', IV, 7; İbn Rüşd, Bid6yetii '1-mıictehid, II, 27. 
143 Müslim, Rada', 25; Ebu Davı1d, Ni.kah, 10; Tirmizi, Rada', 3. 
144 Baci, ei-Münteka, IV, 156. 
145 Zerkeşi, ei-Bahnı '1-muhit, I, 476. 
146 Bakara, 2/228. 
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li"dir."~7 Maliki ve Şafiilere göre ise, "k:urCı." "temizlik" anlamına gelir.14B Her 
iki guruba mensup alimler görüşlerini destekleyen çeşitli delillere dayan
mışlardır. Ancak İmam Şafii "kuru" teriminin "temizlik" anlamına geldiğini 
söylerken Abdullah b. Ömer'in Hz. Peygamber'den naklettiği şaz bir kırata 
dayanmıştır. O da şudur: "Kadznlarznzzz boşadığznzzda, onları iddetlerinin 
öncesinde boşayın = ~~ ft. .:;)iki ;wı r!~jk, ı~ı".149 Hz. Peygamber (s.a.v.) bu 
kıratıyla iddetin adet degu ternizlik olduğunu haber vermiştir. Zira o, "( .. .) 
Onları iddetlerinin öncesinde boşayzn" buyurmuştur. ıso 

SONUÇ 

Şaz kıraatların mahiyeti ve hukuki değeri hakkında yaptığımız bu 
çalışma sonunda şu sonuçları tespit etmekteyiz: 

ı- Kur'an kıraatları nakil yönünden rnütevatir ve ahad şeklinde iki 
ana kısma, ahad olan da meşhur olan ve olmayan diye ikiye ayrılmaktadır. 

2- Kur'an olarak kabul edilen rnütevatir kıratların ölçüsü, Hz. Osman 
rnushaflarından birine takdiren de olsa uyan, bir vecihle de olsa Arap diline 
uygun düşen, rnütevatir yolla nakledilip kıraat alimleri nezdinde meşhur 
olan ve kabul edilen kıraat şeklinde ifade edilmiş ve bu kayıtlardan birini 
taşımayan kıraat şaz diye isirnlendirilmiştir. 

3- Şaz kıraatların bir kısmı, tevatür derecesine ulaşınasa da, senedi
nin salıili olması, Arap diline ve resmi rnushafa uyması sebebiyle meşhur ka
bul edilir. Bu tür kıraatlar, ayetlerin yorurnlanrnasında, şeri hükürnlerin çı
kartılrnasında ve Arap dilinde delil olarak kabul edilmektedir. Ancak tevatür 
derecesinde olmadığından Kur'an olarak okunamamaktadır. Şaz kıraatların 
bir kısmı da ahad yolla ve sahih bir senedie nakledilmiştir. Bu tür olanlar 
da öncekiler gibi kabul edilebilmektedir. Diğer bir kısmı da ahad yolla ama 
zayıf bir senedie nakledilmiş olduğundan Arap dilinde hiçbir veche girme
mektedir. Bu tür kıraatlar ise dikkate alınmaz. 

4- Şaz kıraatlann, sıhhat şartlarından önemli bir unsuru ihtiva etme
mesi onların önemini ortadan kaldırrnarnış, bilakis Arap dili, tefsir ve fıkıh 
gibi şeriilimler alanında önemini korurnuştur . .Tefs'ir kitapları şaz kıraatlara 
önem vererek onları ilgili ayetlerin yorurnunda, bazı Kur'an lafızlarının ma
nasının anlaşılmasında ve bazı görüşler arasında tercih yapma konusunda 
delil olarak kullanmıştır. Ayrıca Kur'an lafızlarının manalarını ve i'rabını in
celeyen kitaplar da şaz kıraatlara büyük önem vermiştir. 

Fıkıh kitaplarında da, çeşitli şaz kıraatların sebep olduğu ihtilaflı 
meselelerden birçok örnekler bulunur. Alimler her ne kadar şaz kıraatları 
147 Merginfuıi, el-Hidtiye, II, 27-28; Kasfuıi, Bedtiiu's-santii', III, 193; İbni Kudfune, el-Muğni, VII, 278-279. 
148 Şafii, el-Ümm, V, 224; İbn Rüşd, Bidtiyetii '1-miictehid, II, 67. 
149 Müsliın, Talıik, 14; N esai, Talıik, 1. 
150 Şafii, el-Ümm, V, 224. 




